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Cer însorit

Euro	 4.4669 lei
Dolar	  3.9321 lei

Sf. Sfinţit Mc. Irineu, Episcop 
de Sirmium; Sf. Ier. Eutihie, 

Patriarhul Constantinopolului;
Sf. Cuv. Grigorie Sinaitul 

şi Platonida

Maxime 

Sinaxar 

„Există o categorie specială 
de surzi: aceia care nu vor 
să audă decât ce spun ei.”

Tudor Muşatescu

Interior 

COTIDIAN INDEPENDENT

In
d

ex Învăţământ.........................2
Eveniment...........................3
Satul.................................4

Atitudini............................5
Sport.................................6
Publicitate....................... 7-9

Agenda............................ 10
Magazin........................... 11
Observator........................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

astăzi în

pag. 7-9

anunţuri 
de MICĂ 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

460
PUBLICITATE

pESTE

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

De când batem la pas satele judeţului, să 
vedem cum trăiesc oamenii, cu bune şi cu 
rele, n-am auzit niciunde să se lăfăie ci‑

neva în locuri de muncă. Dimpotrivă. Lipsa slujbelor 
este plaga omniprezentă a comunităţilor mici şi foarte 
mici, atât a oraşelor, cât şi a comunelor şi mai ales a 
satelor, unde angajaţii se numără uneori pe degetele 
ambelor mâini, iar angajatorii, de cele mai mul‑
te ori, pe degetele uneia singure.

Suntem campioni la şomaj şi, la fiecare sfâr‑
şit de an şcolar şi universitar, alţi absolvenţi 
fără perspective îngroaşă rândurile celor aflaţi 
în căutarea unui loc de muncă. Între timp, ma‑
joritatea primarilor spun că nu vin investito‑
rii, că nu ştiu cum să facă să-i atragă, fiindcă 
crearea de noi firme, care să aibă nevoie de 
forţa de muncă locală, este singurul lucru care 
i-ar putea scoate pe oameni din criza economică. De 
plâns, toată lumea se plânge în egală măsură, invo‑
când situaţii reale, chiar obiective, care le împiedică 
dezvoltarea: ba că ei au asfaltat în comună, dar dru‑
murile judeţene şi naţionale sunt prost întreţinute şi 
alungă investitorii, ba că degeaba dau ei scutiri de 
taxe pentru firmele nou-înfiinţate, dacă nu are comu‑
na acces la reţeaua de gaze naturale sau nu se poate 

extinde suficient reţeaua electrică, ori comuna nu mai 
are teren intravilan şi nu poate da autorizaţii de con‑
strucţie pentru obiective economice în extravilan. O 
mulţime de motive reale, o mulţime de situaţii aparent 
fără ieşire.

De municipiul Galaţi, ce să mai vorbim, n-am văzut 
din partea Primăriei nicio zbatere să creeze locuri de 

muncă, deşi, pe lângă problema termoficării, a câini‑
lor vagabonzi şi a infrastructurii dureros de învechite 
- chestiuni oricum insuficient abordate - lipsa de sluj‑
be pentru oamenii tineri ai Galaţiului este o problemă 
stringentă. Practic, fără joburi oamenii pleacă - din 
oraş sau din ţară - iar cei rămaşi, singuri şi fără spri‑
jin, îmbătrânesc, se îmbolnăvesc şi mor, implacabil, 
fără ca vreo speranţă în mai bine să se întrevadă.

În acest context, undeva pe DJ 241 A, la capătul 
judeţului, în Brăhăşeşti, comună cu o populaţie tri‑
plu defavorizată - majoritar de etnie romă, săracă şi 
fără prea mari perspective - cel mai tânăr primar al 
Galaţiului reuşeşte să le dea o lecţie frumoasă tutu‑
ror celorlalţi. Fără pretenţia de a atrage investitori din 
afară, care, să fim serioşi, nu se prea înghesuiau, a 

transformat comunitatea însăşi în investitor, 
înfiinţând, cu finanţare atrasă de la UE, uni‑
tăţi economico-sociale care dau de lucru unor 
oameni anterior susţinuţi de ajutoare sociale, 
creând produse şi prestând servicii necesare 
oamenilor din comună.

Să ne înţelegem, nu-l cunosc pe domnul pri‑
mar cu pricina decât din cele declarate ziarului 
cu alte ocazii şi din ce spun oamenii despre el. 
E un fiu al comunei, care s-a dus la şcoală şi pe 

urmă s-a întors acasă, să facă ceva pentru ai lui. Spre 
deosebire de mulţi alţii, chiar a şi făcut. Semn că, 
dacă vrei, poţi. Dar trebuie să vrei cu adevărat, să-ţi 
pese, să ştii că miza nu e doar încă un eventual man‑
dat, ci ruşinea faţă de părinţi, fraţi, unchi şi mătuşi, o 
întreagă comunitate care şi-a pus speranţele în tine. 
Şi care, la o adică, n-o să fie de loc sfioasă când vine 
momentul socotelilor de final de mandat. 

Lecţia defavorizaţilor 
minoritari

Învăţământ/2

Razii „la sânge” în trafic

Amenzi 
de 300.000 de lei 

pentru şoferi
Observator/12

Avem materie cenuşie 

Cei mai 
deştepţi copii 
ai Galaţiului

Juridic/9

Sesiune internaţională 
de comunicări ştiinţifice

Trei studente 
din Galaţi, 
premiate 
la Târgovişte

Eveniment/5
Bolile sezonului rece 
nu se dau bătute

Un nou caz 
de gripă, 
confirmat 
la Galaţi
Păcăleala „Vieţii libere”, 
discutată la nivel înalt

Punga de petrol 
din Dunăre 
face valuri 
în Parlament

Satul/4
Norme greu de respectat

Îndiguirea 
unui pârâu 
ridică probleme 
serioase 

Atitudini/5
Parcul neterminat 
de lângă Şcoala Nr. 28

Praf în ochi 
pentru părinţii 
gălăţeni

Directivele premierului Cioloş 
pentru edili

Aleşii 
au obligaţia 

să regândească 
sistemul 

de termoficare!
Ce trasee 
de transport 
au aprobat 
aleşii locali

În ediţia de joi a cotidi-
anului „Viaţa liberă” veţi 
putea citi care sunt trasee-
le de transport public local 
de persoane pe care le-au 
aprobat aleşii locali la re-
centa şedinţă ordinară. De 
asemenea, veţi putea afla şi 
cine va realiza aceste curse 
care vor deveni operabile 
de pe data de 9 aprilie 2016.

Reamintim că pe 8 apri-
lie expiră licenţele opera-
torilor privaţi de transport 
care au fost prelungite în 
2015.

Anca Melinte

[ Asta le-a transmis, luni, prim-ministrul României aleşilor 
locali, la întâlnirea cu reprezentanţii Asociaţiei Municipiilor 
din România, care a avut loc la Bucureşti

Sport/6

Lucian Bute, cu moralul la cote maxime

„Sunt sigur 
că voi fi din nou 

campion mondial”

Program inedit

Controlor, 
pentru o zi, 
pe autobuzele Transurb
Atitudini/5
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim 
la Facultatea 
de Medicină

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
mâine, 7 aprilie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de pe strada 
Eroilor, din faţa Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier.
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Eveniment/3

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Pâinea „Gipsy”, suficientă pentru toată comuna

Cum creează 
o primărie locuri 

de muncă pentru săraci
[ 23 de oameni care, până nu demult, trăiau din ajutorul social 
sunt acum salariaţi [ „Comunitatea noastră îşi face propria pâine”, 
spune primarul din Brăhăşeşti, Mircea Dumitru Satul/4
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Concurs gratuit
A început înscrierea pentru Mathgal

Până pe 15 aprilie, elevii din clasele II-VIII se pot înscrie la Concursul 
Mathgal, care va avea loc pe 28 mai. Nu se plăteşte taxă, întrucât 
competiţia este sponsorizată de casa de avocatură Ţuca, Zbârcea şi 
Asociaţii din Bucureşti şi de firma Auchan. Coordonatori sunt profe-
sorii Florin Antohe de la Şcoala Nr. 43 şi Bogdan Antohe de la CNMK. 
Mai multe informaţii, pe site-ul mathgal.yolasite.com

Roxana Artene Penciu

La Colegiul „Al. I. Cuza”
Elevii dansează pentru sănătate

Colegiul „Al. I. Cuza” organizează concursul de majorete „Dansăm 
pentru sănătate”, mâine, 7 aprilie, începând cu ora 10,00, în sala de 
volei a Bazei Sportive „Siderurgistul”. Vor evolua trei echipe de lice-
ene. Concursul se desfăşoară în parteneriat cu Centrul Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţională Constanţa şi face parte din proiec-
tul „Invitaţie la sănătate”.

Roxana Artene Penciu

Când vorbeşti cu un copil 
foarte deştept ai sen-
timentul că stai în faţa 

unei poveşti fără sfârşit. Îţi vor-
beşte despre visurile lui şi, oricât 
ar părea de îndepărtate, îţi dai 
seama că nimic nu i-ar putea sta 
în cale să şi le îndeplinească. Ba 
pot chiar şi mai mult decât şi-au 
propus. Au la dispoziţie sute de 
căi pentru a-şi desăvârşi deve-
nirea. Sunt mintoşi, ambiţioşi, 
muncitori şi au răbdarea şi voin-
ţa necesare pentru a prinde ori-
ce tren favorabil. Le mai trebuie 
cultivată constant încrederea în 
forţele proprii şi modele demne 
de urmat, într-o perioadă în care 
găseşti destul de rar aşa ceva.

Acesta este şi motivul pentru 
care, atunci când s-a anunţat 
pentru prima oară testare pentru 
Mensa (organizaţia internaţio-
nală a oamenilor cu cel mai înalt 
coeficient de inteligenţă), pentru 
copii, s-au înscris mulţi partici-
panţi. Mai exact 18, chiar mai 
mulţi decât la Bucureşti, după 
cum ne declara, la momentul re-
spectiv, Sorana Burcuşel, preşe-
dinta organizaţiei din România.

Opt dintre ei şi-au primit re-
cent legitimaţia care atestă că 
fac parte din elita oamenilor 
deştepţi. Astăzi vi-i prezentăm 
pe patru dintre ei, urmând ca pe 
ceilalţi să vi-i facem cunoscuţi în-
tr-o ediţie viitoare.

Politician în România,  
şcolit în străinătate

Chiar dacă are numai 13 ani, 
Maria Enache, elevă în clasa a 
VIII-a la Şcoala Nr. 28, e genul de 
copil cu care să tot stai la discu-
ţii o noapte şi o zi şi tot nu te-ai 
sătura ascultând-o. Vorbeşte cu 
însufleţire despre orice subiect ai 
aborda cu ea, nicio întrebare n-o 
pune în încurcătură, are tot tim-
pul un răspuns bine argumentat. 
De la tatăl ei ştia despre Mensa 
şi visa că se va număra într-o zi 
printre cei mai deştepţi oameni 
ai planetei, lucru care i s-a întâm-
plat neaşteptat de repede: „Sper 
că voi întâlni oameni deştepţi de 
la care voi avea de învăţat. Sunt 
un copil şi am nevoie să fiu în-
drumată”. Crede cu tărie că sco-
pul organizaţiei Mensa este să 
adune la un loc oamenii deştepţi 
din România, pentru a schimba 
lucrurile în bine. „Schimbarea 
poate veni de la un grup mic de 
oameni, dispus să facă ceva pen-
tru cei din jur. Aşa cum spunea 
un preşedinte american, nu tre-
buie să ne întrebăm ce face ţara 
pentru noi, ci ce putem face noi 
pentru ea”, vine prompt răspun-
sul.

Pentru Maria Enache, liniştea 
sufletească n-ar veni dintr-un 
job bine plătit, ci atunci când 
s-ar simţi împlinită prin ceea ce 
face. Îşi doreşte să ajute oamenii 
şi, deşi v-ar putea face să zâmbiţi 
amar, aşa cum mi s-a întâmplat 
mie, vă voi spune că vrea să de-
vină politician, la ea în România: 
„Trebuie să se termine odată cu 
această clasă politică, ce face rău 
ţării. Eu voi dovedi că se poate şi 
altfel. Că poţi fi un politician că-
ruia să-i pese de cei din jur”.

Şi dacă nu va mai vrea să stea 
în politică, are un plan B? O în-
treb. „Am şi un plan B şi un plan 
C”, spune ea, zâmbind toată că a 
reuşit să mă surprindă şi de data 
aceasta.

Va alege educaţia. Acesta este 
al doilea loc din care poţi schim-
ba lucrurile în bine. Iar al treilea 
este jurnalismul.

„Oricum, orice politician tre-
buie să aibă şi o profesie. Mie îmi 
plac limbile străine de când eram 
mică. Engleza am învăţat-o pe la 
doi-trei ani. Iar acum pot spune 
că sunt bilingvă. Ştiu şi franceză, 
iar în prezent m-am axat pe stu-
diul limbii suedeze. Asta fac în 
timpul meu liber. Am o aplicaţie 
pe telefon şi învăţ limba ţării în 
care am de gând să fac faculta-
tea. Voi veni de acolo cu idei noi 
despre educaţie, pe care le voi 

aplica în România. Voi alege jur-
nalismul, numai dacă voi putea 
avea propriul meu mijloc mass-
media, prin care să le ofer oame-
nilor programe de calitate”.

Îi place şcoala, pentru că îi 
oferă „mostre de viitor”, adică 
mai multe discipline din care să 
poată alege. Consideră însă că în 
România sunt prea multe teme, 
prea multe ore şi prea mulţi elevi 
la clasă. În plus, sunt prea multe 
discipline obligatorii, lucru ce 
nu-i atrage pe copii să vină cu 
drag la şcoală. Alta ar fi fost situ-
aţia, dacă ar fi putut să aleagă să 
facă şi ceea ce le place.

Procuror în New York,  
vorbind fluent japoneza

Ce credeţi că face un copil 
deştept care se plictiseşte şi are 
un computer la îndemână? Nu, 
nu stă pe reţelele de socializare. 
Învaţă limba japoneză. „Eram 
prin clasa a III-a şi mă plictiseam 
într-o seară. Am început să tra-
duc cu google translate câteva 
expresii din japoneză. Mi-a plă-
cut foarte mult, aşa că m-am în-
scris la un curs online, organizat 
de fundaţia lui Dan Voiculescu. 
Apoi mi-am cumpărat reviste cu 
CD-uri. În prezent, fac cursuri cu 
o profesoară”, spune Anamaria 
Isaia, elevă în clasa a V-a la CNVA, 
şi ea membră Mensa, la cei 12 
ani pe care-i va împlini peste trei 
săptămâni.

Testul i s-a părut foarte uşor, 
iar în Mensa a intrat sperând să-şi 
găsească aici nişte prieteni pe 
măsură şi cu aceleaşi preocupări 
ca ale ei. Vorbind cu Anamaria, 
am descoperit un copil foarte se-
rios şi ambiţios atunci când vine 
vorba de muncă, dar tot timpul 
cu o lumină jucăuşă în ochi şi o 
înclinaţie sănătoasă spre umor, 
lucru mai rar pentru un copil de 
vârsta ei. Îi plac foarte mult mate-

matica şi limba engleză, dar se dă 
în vânt şi după dezlegat tot soiul 
de teste, puzzeluri şi mistere. Îmi 
spune că vrea să devină procu-
ror în New York. Mă umflă râsul 
când o aud. Nu că n-aş vedea-o 
în stare, dimpotrivă. Ci pentru 
faptul că ea ştie şi ce profesie şi 
unde vrea s-o practice, în timp ce 
alţi copii de vârsta ei nici nu ştiu 
pe unde calcă. Îmi răspunde cu 
licărirea aceea ghiduşă în ochi: 
„Dacă mă concentrez, vă spun şi 
luna şi anul când voi deveni pro-
curor. Noaptea, înainte să adorm, 
mă gândesc la multe şi-mi fac 
planuri”, răspunde ea, mai în glu-
mă, mai în serios. Visează să facă 
facultatea în America, iar la New 
York vrea să locuiască, pentru 
că-i plac oraşele mari şi aglome-
rate, pline de provocări, care nu 
te lasă să te plictiseşti. În timpul 
liber ascultă muzică pop-rock 
şi citeşte. Îi place să citească în 
limba engleză. Japoneza nu ştie 
deocamdată la ce-i va folosi mai 
târziu. Pur şi simplu învaţă de 
plăcere şi pentru că e un exerci-
ţiu foarte bun, mai ales că şi aici e 
vorba de descifrat mistere când 
vine vorba să scrii în cele trei al-
fabete pe care le are limba.

Designer vestimentar  
cu simţ matematic

Alexandra Maryam Dimofte 
este, deocamdată, mezina din 
Mensa Galaţi. Ea va împlini abia 
în vară 12 ani. Elevă în clasa a V-a 
la Colegiul Naţional „C. Negri”, 
recunoaşte că a venit la testare 
la îndemnul tatălui ei, care ştia el 
ce copil are acasă. Şi ei i-ar plăcea 
să-şi facă prieteni printre copiii 
din Mensa. Deşi e pasionată de 
matematică, are suflet de artist şi 
visează să devină designer vesti-
mentar. Disciplina exactă pare să 
fie pentru ea echilibrul care nu o 
lasă să se desprindă total de re-

alitate, atunci când plăsmuieşte 
lucruri frumoase pe pânză şi car-
ton. Probabil acesta este motivul 
pentru care am descoperit la ea 
un acut simţ practic. Ştie să-şi 
vândă marfa. A câştigat deja de 
pe urma picturilor pe care le-a 
realizat şi ciocolată, dar şi bani, 
pentru că cei care i-au făcut co-
menzile au fost atât de mulţumiţi 
încât şi-au dorit s-o răsplătească 
mult mai mult decât a cerut ea. 
„Am desenat după fotografii, 
pentru mamele colegilor mei, 
la 8 Martie. Au avut foarte mare 
succes. Aşa că am mai primit şi 
alte comenzi”, mă lămureşte ea.

Frecventează cursurile de pic-
tură de la Centrul Cultural, dar şi 
tabere de vară, unde a învăţat să 
deseneze orice. Am întrebat-o 
dacă are vreun model dintre de-
signerii vestimentari sau dintre 
pictori, pe care ar vrea să-l urme-
ze şi mi-a răspuns foarte prompt 
că ea este propriul ei model. „În 
fiecare zi încerc să devin măcar 
cu puţin mai bună decât am fost. 
Nu mă întrec cu nimeni, decât cu 
mine însămi”, spune ea, cu seri-
ozitatea şi liniştea unui înţelept 
budist.

În puţinul timp care-i mai ră-
mâne liber după ce rezolvă pro-
bleme la matematică şi-şi face 
temele, citeşte, merge cu bicicle-
ta şi se distrează făcând mâncare 
alături de mama ei, care ştie să 
facă din gătit o artă şi-o poveste.

Programator, cu premii 
literare şi cărţi publicate

La cei 13 ani ai ei, Denisa 
Lepădatu, elevă la Şcoala Nr. 11, 
are nişte preocupări mai puţin 
obişnuite. O poţi găsi mai tot tim-
pul printre literaţii maturi ai ur-
bei, la cenacluri, la lansări sau târ-
guri de carte. A debutat în revista 
Boem@, în 2012, iar de atunci şi 
până în prezent i-au apărut deja 

opt volume, fie de versuri, fie în 
proză. Are peste 30 de premii 
literare, la nivel naţional şi inter-
naţional. A publicat în numeroa-
se reviste literare. Este membră a 
câtorva cenacluri literare online 
şi a apărut în mai multe antolo-
gii de creaţii literare. Este redac-
tor și colaborator permanent la 
revistele “Boem@”, „Micul Prinţ” 
din Chişinău şi “Literatura pen-
tru copii”. În octombrie 2015, a 
fost aleasă membru în comite-
tul de conducere al Organizaţiei 
Mondiale a Copiilor Talentaţi.

La prima vedere, ai crede că îi 
ghiceşti deja drumul croit printre 
filologi şi scriitori. Însă, surpriză! 
Denisa vrea mult mai mult de la 
ea. Literatura va rămâne doar o 
pasiune. Ca profesie, vrea să de-
vină programator IT, pentru că-i 
place foarte mult matematica.

A venit la testarea Mensa 
pentru că a vrut să se verifice. 
Iar acum, nu-şi doreşte decât să 
găsească oameni în organizaţie 
care s-o ajute să înveţe lucruri 
noi şi interesante. Vrea să meargă 
la întâlniri şi „să se implice activ”. 
În timpul liber, se ocupă de tot 
ceea ce înseamnă Germania, ţară 
pe care a vizitat-o de câteva ori, 
pe care o adoră şi unde doreşte 
să facă facultatea şi să profeseze. 
Învaţă limba, ascută ştirile de la 
televiziunile nemţeşti şi citeşte 
tot ceea ce-i cade în mână des-
pre istoria şi geografia acestei 
ţări. Vrea să ştie tot, atunci când 
va ajunge acolo. Îi place spiritul 
nemţesc: ordinea, disciplina şi 
corectitudinea. Calităţi pe care le 
are şi ea. Altfel n-ar fi realizat atât 
de multe la vârsta ei.

Ea demonstrează încă o dată 
polivalenţa copiilor cu adevărat 
inteligenţi, care au deschise mai 
multe căi pentru a deveni oa-
meni importanţi în diferite do-
menii.

Roxana Artene Penciu

Avem materie cenuşie

Cei mai deştepţi copii  
ai Galaţiului

„Prin educaţie 
salvăm 
generaţii”
Organizaţia 
„ARTE”,  
sprijin  
pentru copiii  
de la  
„D. Cuclin”

Suportul financiar 
joacă un rol important 
în drumul copiilor către 
succes, însă nu toţi pă-
rinţii dispun de resurse-
le necesare. Acesta este 
motivul pentru care a 
fost înfiinţată, în anul 
2013,   Asociaţia pen-
tru Realizarea Tinerilor 
prin Educaţie - ARTE. 
Fondatoarea acesteia 
este mama unor copii 
talentaţi, care a con-
statat că instituţiile de 
învăţământ cu profil 
vocaţional nu dispun 
de suficiente resurse 
materiale, astfel încât 
să suporte cheltuielile 
copiilor la diferite con-
cursuri.

„Şcolile întâmpină  
mari greutăţi”

Cristina-Liliana Iorda
che, alături de alţi pă-
rinţi, a observat prin câte 
dificultăţi trec copiii şi ti-
nerii pe parcursul desfă-
şurării actului educativ-
vocaţional şi a remarcat 
că mulţi dintre aceştia 
îşi încheie activitatea 
din cauza neajunsuri-
lor. „Pentru a participa 
la un concurs în afara 
oraşului, copilul are ne-
voie de transport, ca-
zare, masă sau de anu-
mite obiecte necesare 
activităţii lui. Asociaţia 
noastră îşi propune să 
sprijine proiectele ini-
ţiate pentru copii şi ti-
neri, în măsura compe-
tenţelor şi a bugetului. 
Achiziţionăm costume, 
echipamente şi mate-
riale necesare, asigu-
răm transport şi caza-
re, organizăm tabere 
de creaţie. Principalele 
proiecte ale asociaţiei 
sunt cele desfăşurate în 
parteneriat cu Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”. 
Orice instituţie de în-
văţământ obţine rezul-
tate mai bune dacă are 
un sprijin material. Fără 
acest sprijin, rezulta-
tele s-ar obţine doar la 
olimpiade, pentru că 
şcolile întâmpină mari 
greutăţi din punct de 
vedere financiar”, ne-a 
explicat preşedintele 
asociaţiei.

Donaţii şi acţiuni 
caritabile

Asociaţia obţine fon-
duri cu ajutorul formu-
larelor de doi la sută sau 
de la sponsori. „Până 
acum, am susţinut zeci 
de proiecte ale liceului. 
Prin intermediul fes-
tivalului «Formei şi al 
culorilor», spre exem-
plu, am colectat câţiva 
bănuţi şi am reparat o 
sală de clasă, care acum 
este adecvată pentru 
desfăşurarea activităţii 
micilor artişti. Anul tre-
cut, ARTE a participat 
la un semimaraton, de 
unde fondurile strân-
se au fost folosite la 
înfiinţarea bibliotecii 
ARTistice. Visul meu 
este să facem proiecte 
cu finanţare naţională 
şi europeană. Pentru 
asta, avem nevoie de o 
echipă puternică, care 
nu se formează peste 
noapte. Acum lucrăm 
la proiecte mici, care ne 
pregătesc pentru pro-
iecte mari. Am înţeles 
că numai prin educa-
ţie salvăm generaţii”, a 
conchis Cristina-Liliana 
Iordache.

Ruxandra Podlisnic

Sesiune 
internaţională 
de comunicări 
ştiinţifice
Trei studente 
din Galaţi, 
premiate  
la Târgovişte

Trei studente de la 
Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor au 
adus Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi pre-
miul al III-lea la secţiunea 
Marketing, din cadrul unei 
sesiuni internaţionale de 
comunicări studenţeşti. 
Competiţia de anvergură 
s-a desfăşurat la Facultatea 
de Ştiinţe Economice a 
Universităţii „Valahia” din 
Târgovişte. Universitatea 
gălăţeană a fost reprezen-
tată de studentele Cristina 
Carp, Mihaela Nicolau şi 
Oana Pricopoaia. Echipa a 
prezentat o temă de actu-
alitate, atât în teoria, cât şi 
în practica marketingului: 
„Storyscaping - concept 
inovator în strategiile de 
marketing”.

Ruxandra Podlisnic

În perioada  
2014-2015
Fondurile 
europene 
pentru tineri, 
necheltuite

Sute de milioane de 
euro, bani europeni care ar 
fi trebuit să reducă şomajul 
tinerilor din România, în-
cepând cu anul 2014, şi din 
care nu s-a cheltuit niciun 
leu până în acest moment, 
dar şi legislaţia în domeniul 
tineretului au fost princi-
palele subiecte dezbătu-
te la Adunarea Generală a 
Consiliului Tineretului din 
România (CTR).

„Prin Planul de 
Implementare a Garanţiei 
pentru Tineri 2014-2015, 
România şi-a asumat o serie 
de măsuri finanţate pentru 
reducerea şomajului în rân-
dul tinerilor. Astfel, investiţia 
totală din fonduri europene 
ar urma să se ridice la pes-
te 570 de milioane de euro 
până în 2020. Deşi putea să 
pregătească un program 
separat pentru 100 de mili-
oane de euro, pe care să îl 
implementeze începând cu 
anul 2014, Guvernul a ales 
să gestioneze toată suma 
prin Programul Operaţional 
Capital Uman (POCU). 
Eşecul României în a acce-
sa bani prin POCU până în 
2015 a dus la un eşec com-
plet al măsurilor cu finan-
ţare europeană prevăzute 
în planul de implementare 
pentru perioada 2014-2015. 
Acest lucru s-a simţit şi în 
evoluția şomajului în rândul 
tinerilor”, constată CTR.

În ceea ce priveşte le-
gea tinerilor, Ministerul 
Tineretului şi Sportului a 
pus în dezbatere publică o 
propunere de amendare a 
acesteia.

Ruxandra Podlisnic

Maria Enache

Anamaria Isaia

Alexandra 
Maryam 
Dimofte

Denisa Lepădatu
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Sistemul public de ter-
moficare din marile 
oraşe, care deserveşte 

numeroşi consumatori, printre 
care şi nenumărate persoane 
ce nu-şi pot permite un sistem 
propriu de încălzire, nu trebuie 
îngropat, ci regândit şi eficien-
tizat! Asta le-a transmis, luni, 
prim-ministrul României, Dacian 
Cioloş, aleşilor locali, la întâlni-
rea cu reprezentanţii Asociaţiei 
Municipiilor din România, care a 
avut loc la Bucureşti. Premierul a 
subliniat, cu alte cuvinte, faptul 
că autorităţile locale din marile 
oraşe ajung practic să pompe-
ze sume impresionante doar 
pentru a prelungi, de pe o zi pe 
alta, durata de viaţă a sisteme-
lor publice de termoficare, dar 
fără a lua în schimb, aşa cum ar fi 
normal, măsuri pentru redimen-
sionarea şi modernizarea aces-
tora, prin atragerea de fonduri. 
Reprezentantul Guvernului le-a 
cerut totodată aleşilor de mu-
nicipii să regândească politicile 

de subvenţionare a sistemelor 
de termoficare şi a asigurat edilii 
că Executivul va veni în sprijinul 
acestora. 

„Vă propun să reflectăm îm-
preună, în următoarele luni, şi la 
o regândire a politicilor de sub-
venţionare a sistemelor de ter-
moficare. Sunt unele dintre ora-
şe şi municipii care au mai multe 
probleme decât altele cu termo-
ficarea şi aceste probleme ies la 
iveală mai ales la începutul iernii, 
când apar probleme legate de 
acoperirea cheltuielilor cu men-
ţinerea în viaţă a acestor sisteme 
de termoficare. Foarte multe 
dintre ele sunt nu numai energo-
fage, dar şi bugetofage. Se chel-
tuiesc foarte mulţi bani pe ele, cu 
eficienţă foarte redusă. Însă sunt 
oraşe mari, municipii care au 
nevoie în continuare de sisteme 
de termoficare publice, cel puţin 
pentru o parte din populaţie, mai 
nevoiaşă, care nu îşi poate permi-
te sisteme proprii de încălzire. Să 
începem de pe acum o gândire 

în care să înlocuim treptat aces-
te sisteme energoface şi buge-
tofage cu alte sisteme adaptate. 
Să ţinem cont de realităţile din 
municipiile pe care le conduceţi, 
să gândim mecanisme care să fie 
sustenabile pentru bugetul local 
şi la punerea în aplicarea cărora 
să putem contribui şi noi de la 
nivelul Guvernului”, le-a transmis 
aleşilor prim-ministrul Dacian 
Cioloş.

Reamintim că gălăţenii au ră-
mas, pentru al doilea an conse-
cutiv, fără apă caldă de la 1 apri-
lie, din cauză că autorităţile loca-
le, din nepricepere, dezinteres 
sau lipsă de viziune, nu au reuşit, 
nici până acum, să regândească 
sistemul public de termoficare, 
aflat în agonie de mai mulţi ani. 
Mai mult decât atât, în această 
perioadă, partidele politice, în 
goana după capital electoral, 
pasează răspunderea de la unele 
la altele, sacrificându-i, practic, 
chiar pe alegători.

Corina Dobre

Directivele premierului Cioloş pentru edili

Aleşii au obligaţia 
să regândească sistemul 

de termoficare!

Păcăleala „Vieţii libere”, discutată la nivel înalt 

Punga de petrol din Dunăre 
face valuri în Parlament

Punga de petrol descope-
rită pe fundul Dunării în urma 
forajelor pentru tunelul pe sub 
fluviu - păcăleala de 1 aprilie a 
ziarului „Viaţa liberă” - s-a trans-
format în „pungă de gaz” şi a 
ajuns să fie dezbătută în Senatul 
României. Totul graţie senato-
rului PSD de Galaţi Ionel-Daniel 

Butunoi, preşedintele Comisiei 
pentru Transporturi şi Energie 
din Senat.

Ieri, la prânz  (la patru zile 
distanţă de 1 aprilie!), în ca-
drul întâlnirii pe care mi-
nistrul Transporturilor, Dan 
Costescu, a avut-o cu comisii-
le de Transporturi din Camera 
Deputaţilor şi din Senat, Butunoi 
a ridicat problema descoperirii 
de pe fundul Dunării: „Primarul 
actual a tot făcut anumite studii 
pentru subtraversare, tunel la 
Galaţi. Avem răspunsul, e public 
deja, nu se poate! A dat de-o pun-
gă de gaz… tot răul spre bine din 
punctul acesta de vedere. Aşa se 
spune! A fost de 1 aprilie?! Aşa se 
spune! Până la urmă, noi trebuie 
să avem în vedere dezvoltarea 
acelei zone!”, a fost declaraţia 
senatorului gălăţean care con-

duce Comisia de Transporturi 
din Senat. Contactat telefonic, 
Daniel Butunoi a susţinut  că afir-
maţia sa cu privire la „punga de 
gaz” de pe fundul Dunării a fost 
o glumă! Şi că poziţia ministeru-
lui Transporturilor este fermă: nu 
se va face tunelul pe sub Dunăre, 
ci podul de la Brăila, care este 
deja prins în Masterplanul de 
Transport.

Dacă afirmaţia senatorului 
referitoare la „punga de gaz” a 
fost o glumă, judecaţi singuri, 
urmărind înregistrarea video de 
pe site-ul „Vieţii libere”! Ar mai 
fi de spus că Daniel Butunoi nu 
este singurul gălăţean prezent 
la discuţii, pentru că în imagini 
îl puteţi remarca şi pe Marius 
Humelnicu, secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor.

Anca Melinte

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat cu 
Asociaţia Scriitorilor pentru 
Promovarea Realizărilor Artistice, 
organizează evenimentul cul-
tural prilejuit de lansarea cărţii: 
„Poveşti în pijamale cu fluturi”, 
o carte bilingvă (română/germa-
nă), aparţinând elevei gălăţene 
Denisa Lepădatu. Evenimentul 
se va desfăşura la Casa „Cuza 
Vodă”, pe strada Cuza Vodă nr. 

80, astăzi, începând cu ora 15,00.
Iasmina Stoianovici

Util pentru şoferi

Unde sunt radarele
Astăzi, 6 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Calea Smârdan şi pe bule-
vardul George Coşbuc. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Piscu şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, la Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu ra-
dar va fi amplasată pe raza loca-
lităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

Stan caută 
susţinere  
în Guvernul 
tehnocrat
Primul-ministru  
este aşteptat  
la Galaţi

Prim-ministrul Dacian 
Cioloş şi vicepremierul 
Vasile Dîncu ar putea vizi-
ta, în curând, municipiul 
Galaţi, dacă reprezentanţii 
Guvernului vor da curs in-
vitaţiei primarului Marius 
Stan. Edilul a anunţat că, la 
începutul săptămânii, a par-
ticipat la Adunarea Generală 
a Asociaţiei Municipiilor 
din România, la care au fost 
prezenţi şi reprezentanţii la 
vârf ai Executivului, ocazie 
cu care le-a lansat invitaţia 
celor doi oficiali de a veni 
la malul Dunării. „Viziunea 
prim-ministrului Cioloş poa-
te salva de la izolare multe 
zone din România, în special 
estul ţării, zone care au fost 
uitate de guvernele anteri-
oare, atunci când s-au făcut 
investiţii în infrastructură. 
Noi vrem să îi prezentăm 
proiectele noastre majore – 
subtraversarea Dunării, ter-
minalul portuar multimodal 
şi aeroportul pentru avioane 
de marfă. Sunt proiecte de 
anvergură, pentru care avem 
nevoie de susţinerea finan-
ciară a Guvernului României 
sau de finanţare europeană. 
Sunt proiecte care vor salva 
Galaţiul de la izolare şi îl vor 
repune pe harta României şi 
a Europei. Cu riscul de a repe-
ta la nesfârşit, mai spun încă 
o dată că Galaţiul va deveni o 
nouă Vale a Jiului, dacă nu se 
fac investiţii majore în infra-
structură”, a declarat Marius 
Stan.

Corina Dobre

Bolile sezonului 
rece nu se dau 
bătute
Un nou caz  
de gripă, 
confirmat  
la Galaţi

O nouă infectare cu vi-
rusul gripal de tip A a fost 
confirmată la Galaţi, zilele 
trecute. O femeie de 35 de 
ani, care s-a prezentat la 
medic cu simptome speci-
fice unei viroze şi cu o stare 
generală deteriorată a fost 
testată, analizele de labo-
rator arătând că suferă de 
gripă determinată de virusul 
H1pdm9. Femeia a fost su-
pusă tratamentului specific, 
iar starea sa este acum una 
bună. 

Peste 4.500 de gălăţeni 
au răcit

Este numărul oficial ra-
portat de medicii de familie 
care au primit, în ultimele 
două săptămâni, un număr 
foarte mare de pacienţi cu 
simptomele virozelor res-
piratorii. Tendinţa este una 
descrescătoare, apreciază 
cei de la Direcţia de Sănătate 
Publică, în ultimele şapte zile 
numărul bolnavilor înregis-
traţi fiind mai mic cu 700 de-
cât cel raportat în intervalul 
precedent. „Cea mai afectată 
grupă de vârstă este cea a co-
piilor cu vârste cuprinse între 
5 şi 14 ani, aproape 1.800 de 
minori fiind diagnosticaţi cu 
infecţii respiratorii în ultime-
le două săptămâni”, explică 
Liliana Iordăchescu, purtă-
torul de cuvânt al DSP Galaţi. 
Din totalul pacienţilor de 
peste 4.500, aproape 170 au 
avut nevoie de spitalizare. 

Peste 700 de gălăţeni au 
avut de înfruntat mai mult 
decât o banală răceală, ei 
fiind diagnosticaţi cu pneu-
monie. 210 au ajuns în spi-
tale, cei mai predispuşi la 
infecţiile pulmonare fiind 
copiii cu vârste cuprinse în-
tre 2 - 4 ani şi 5- 14 ani.

Mariana Constandache

Cupa  
Federaţiei 
Naţionale  
a Poliţiştilor 
Locali
Întreceri 
sportive între 
oamenii legii 

Galaţiul va fi, anul 
acesta, gazdă pentru 
faza regională a Cupei 
Federaţiei Naţionale 
a Poliţiştilor Locali din 
România. Evenimentul, 
prilejuit de Ziua Poliţiei 
Locale, care se sărbăto-
reşte în fiecare an pe data 
de 21 mai, va avea loc mai 
devreme, pe 8 aprilie. 
Participanţii la faza regi-
onală sunt poliţişti locali 
din Regiunea 2: Galaţi, 
Tecuci, Iaşi, Botoşani, 
Bacău, Vaslui, Suceava, 
Bârlad, Comăneşti şi 
Roman. 

Oamenii legii se vor 
întrece la trei discipline: 
tir, tenis de masă şi şah. 
“Premergător manifes-
tărilor de pe data de 8 
aprilie 2016, la Galaţi 
s-a desfăşurat faza loca-
lă a acestei competiţii. 
Poliţiştii locali de pe pri-
mul loc, de la toate cele 
trei discipline, vor intra 
în competiţia regiona-
lă”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. 

 Astfel, oraşul nos-
tru va fi reprezentat de 
Mihaela Roşca şi Cornel 
Istrate (tir), Daniel Şerban 
şi Rodica Herghelegiu 
(tenis de masă) şi Ionel 
Tănasă (şah). 

Anul trecut, la faza 
naţională a Cupei 
Federaţiei Naţionale 
a Poliţiştilor Locali din 
România, desfăşurată 
la Orăştie, Poliţia Locală 
Galaţi a fost reprezentată  
de mai mulţi poliţişti, iar 
Cornel Istrate a ocupat 
locul I la Tir (individual). 
La aceeaşi competiţie, 
Cornel Istrate şi Mihaela 
Roşca au ocupat locul III 
pe echipe.

Teodora Miron

Împreună, schimbăm Galaţiul

Donează 2 la sută din impozit  
pentru „Danube Media Center”

Gălăţenii pot direcţiona 2 la 
sută din impozitul pe venitul 
reţinut de stat către Asociaţia 
“Danube Media Center”. 
Fondurile astfel donate sunt fo-
losite pentru susţinerea unor 
cauze sociale, precum sprijinirea 
tinerilor diagnosticaţi cu boli gra-
ve sau ajutorarea copiilor din co-
munităţile sărace. În cazul în care 
cei 2 la sută nu sunt direcţionaţi, 
suma rămâne în bugetul de stat. 
Puteţi fi astfel alături de noi, în 
demersul de a-i ajuta pe cei aflaţi 
la nevoie, completând formula-
rul 230 sau formularul 200 până 
cel târziu la data de 25 mai 2016.

Cum puteţi  
completa formularul

Dacă aveţi venituri salariale 
sau pensii (doar pensii de peste 
1.500 de lei), descărcaţi formula-
rul precompletat cu datele asoci-
aţiei noastre. Documentul poate 

fi găsit pe pagina noastră de in-
ternet, www.viata-libera.ro.

 Completaţi în două exempla-
re doar rubrica 1 cu datele perso-
nale (I. Date de identificare a con-
tribuabilului) şi semnaţi în partea 
de jos a formularului (Semnătură 

contribuabil). Nu trebuie să com-
pletaţi nicio sumă, deoarece 
aceasta va fi calculată de către 
administraţia financiară.

 Un exemplar din formular tre-
buie depus, personal, la direcţia 
de finanţe de care aparţineţi cu 

domiciliul. De asemenea, docu-
mentul poate fi trimis către ANAF 
şi prin poştă, cu scrisoare reco-
mandată. Puteţi veni cu formu-
larul completat direct la sediul 
nostru şi îl expediem noi.

De ce „Danube Media Center”

Asociaţia Danube Media 
Center este o iniţiativă legal con-
stituită a jurnaliştilor de la co-
tidianul „Viaţa liberă”. Înfiinţată 
la sfârşitul anului 2014, Danube 
Media Center îşi propune să su-
plimenteze demersul profesional 
al membrilor cu unul emoţional 
şi de atitudine. Scopul este de a 
întoarce către comunitate spri-
jinul pe care în timp l-am primit 
de la cititorii noştri, de a găsi mo-
dalităţi de a identifica şi promova 
orice concept novator care poate 
duce la conservarea identităţii 
locale şi la cultivarea respectului 
faţă de valorile materiale şi mo-

rale.
Printre numeroasele acţiuni 

desfăşurate pe parcursul anului 
trecut se numără şi un proiect de 
suflet, care a testat receptivitatea 
comunităţii la nevoile celor care 
au nevoie de sprijin. De această 
dată am oferit sprijinul pentru 
Nony Borşan, gălăţean celebru 
şi talentat care avea nevoie de 
bani pentru tratamentul de re-
cuperare, după ce i s-a extirpat 
o tumoare cerebrală. Ajutorul 
nostru şi al comunităţii s-a con-
cretizat în donaţii şi sponsorizări, 
dar şi într-un spectacol organizat 
de colega noastră Roxana Artene 
Penciu, în 17 decembrie, cu ar-
tişti gălăţeni consacraţi. Suma 
pe care Asociaţia Danube Media 
Center a redirecţionat-o către 
Nony Borşan în urma campaniei 
umanitare a fost de 51.000 de lei. 

 Vă mulţumim anticipat!
Remus Basalic

Foto: arhivă VL
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[  Este esenţial ca formularul completat să fie depus până cel târziu la data de 25 mai a.c.

Andreea Antonescu  
şi Adrian Enache,  
pe scena Teatrului 
„Fani Tardini”,  
în cadrul concertului  
umanitar „Toţi 
pentru Nony Borşan”

Astăzi, la Casa „Cuza Vodă”

Lansare de carte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 aprilie
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Sprijin de la cel mai cunoscut fiu al Brăhăşeştiului

Fundaţia Toflea.  
Ai carte, ai parte

Unul dintre modurile în care 
milionarul toflean Gruia Stoica a 
ales să investească în comunita‑
tea în care s‑a născut este crearea 
Fundaţiei Toflea. Scopul organiza‑
ţiei non‑guvernamentale a fost, 
încă de la început, asigurarea ac‑
cesului la educaţie pentru copiii 
şi tinerii din comună. Mai exact, 
fundaţia le asigură copiilor, romi 
şi nu numai, suficienţi bani ca să 
poată merge la liceu şi, ulterior, la 
facultate. Asta, cu condiţia ca, din 
al doilea an de studiu la facultate, 
să se şi angajeze. Recent, Fundaţia 
Toflea a început să‑i sprijine şi pe 
elevii din învăţământul gimnazial. 
Sunt selectaţi elevii cu cele mai 
bune rezultate şcolare din fiecare 
clasă şi li se acordă burse lunare de 
câte 100 lei. În acest fel, învăţând, 
copiii îşi câştigă şi primii bani mun‑

ciţi, pe puterile lor. Primul bursier 
al fundaţiei a fost actualul primar 
al comunei Brăhăşeşti, Mircea 
Dumitru. Acum, fundaţia are pes‑
te 300 de beneficiari, pentru bi‑
nele cărora, anul trecut, s‑au chel‑
tuit peste 500.000 de euro. L‑am 
întrebat pe primar dacă bursierii 
semnează şi vreo clauză care îi 
obligă fie să restituie banii daţi de 
fundaţie, fie să revină şi să lucreze 
pentru comunitate, la un anumit 

moment. „Nu se semnează nicio 
astfel de clauză. Iar bursele astea 
nu sunt împrumuturi, nu. Singura 
obligaţie pe care bursierii o au, faţă 
de comunitatea lor, este cea mora‑
lă. Şi e suficient aşa. Nicio clauză 
de pe lumea asta n‑ar putea fi mai 
de încredere decât datoria morală 
de a ajuta, la rândul tău, când ai 
ocazia, comunitatea care te‑a sus‑
ţinut”, spune Mircea Dumitru.

Alături de Vasile Didilă (originar 
tot din Toflea), Gruia Stoica avea în 
2014 o avere estimată de Top 300 
Capital la peste 400 de milioane de 
euro. Este adevărat, de asemenea, 
că omul de afaceri a avut recent şi 
probleme cu legea, primind o con‑
damnare definitivă de doi ani, cu 
suspendare, într‑un dosar privind 
trucarea unei licitaţii organizate 
de Complexul Energetic Oltenia.

În comună
Reţeaua de apă, în administrare locală

„Reţeaua de alimentare cu apă curentă era absolut necesară la 
Brăhăşeşti, mai ales în condiţiile în care apa din fântâni nu mai este 
de mult potabilă. Acum că reţeaua este făcută ‑ iar metrul cub de 
apă costă 1,9 lei, cu tot cu TVA ‑ nu ne‑am propus să o predăm că‑
tre operatorul regional Apă Canal, ci să o administrăm noi, prin forţe 
proprii”, susţine primarul Mircea Dumitru.

Confesiuni diverse
Penticostalii sunt majoritari

Din punct de vedere al confesiunii religioase, la Brăhăşeşti, circa 
70 la sută din populaţie este penticostală, potrivit datelor centraliza‑
te la nivelul primăriei din comună. Există, însă, în comună, şi biserici 
ortodoxe, ba chiar şi o mănăstire, a cărei piatră de temelie a fost aşe‑
zată în anul 2002.

Când vrea, primarul gălă‑
ţean de comună poate 
crea locuri de muncă şi 

din piatră seacă. Şi nici nu‑i ne‑
voie să aibă deja experienţă în 
moţăitul pe scaunul de edil, acu‑
mulată în două sau trei manda‑
te precedente. O demonstrează 
clar proiectul „O şansă pentru 
viitor ‑ Dezvoltarea Economiei 
Sociale”, pe care l‑a implemen‑
tat primarul comunei Brăhăşeşti, 
Mircea Dumitru, pe ultima sută 
de metri a primului său mandat. 
Bine, bine ‑ vor spune cârcotaşii 
‑ dar comunitatea de romi de la 
Brăhăşeşti se bucură de sprijinul 
celui mai bogat dintre gălăţeni, 
adică al multimilionarului în euro 
Gruia Stoica, originar din satul 
Toflea. Ei, şi dacă se bucură de 
sprijin, care‑i problema? Că, în‑
tr‑un fel sau altul, fiecare primar 
se bucură de sprijinul partidului 
care l‑a susţinut în alegerile din 
2012. Şi aproape toţi ceilalţi edili 
au ridicat din umeri atunci când 
a venit vorba despre crearea de 
locuri de muncă pentru oamenii 
care îi votaseră. Am şi obosit să‑i 
tot auzim spunând: „Aşteptăm 
investitorii cu braţele deschise” 
şi „Primăria nu poate crea locuri 
de muncă”. Ba uite că, de fapt, 
poate.

Dacă trenuri nu‑s,  
facem pâine, curăţenie  
şi vopsim unghii

Prin 2013, la un an de man‑
dat, Mircea Dumitru spunea că 
speranţa creării unor locuri de 
muncă la Toflea ţinea, mai de‑
grabă, de intenţia omului de 
afaceri Gruia Stoica de a înfiin‑
ţa în localitate o secţie de con‑
fecţionare de piese metalice. 
Multimilionarul gălăţean este 
manager la Grampet, unul dintre 
cele mai mari grupuri feroviare 
de marfă din Europa, aşa că ar fi 
avut unde să folosească piesele. 
Dar cum planul respectiv n‑a mai 
fost pus în aplicare, cel puţin mo‑
mentan, s‑a găsit o alternativă: 
accesarea unui proiect european 
de dezvoltare a economiei soci‑
ale. Adică, mai pe româneşte, de 
creare a unor mici societăţi care 
să le permită oamenilor săraci să 
muncească, să vândă ce produc 
şi astfel să trăiască mai bine, aju‑
tându‑şi, totodată, comunitatea.

Printr‑un singur pro‑
iect european, accesat prin 
Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 
(POSDRU), cu o valoare de circa 
450.000 de euro, s‑au creat trei 
societăţi: o fabrică de pâine, un 

salon de înfrumuseţare şi un ser‑
viciu local de salubrizare. Fabrica 
de pâine se numeşte Gipsy Bread 
SRL. E dotată cu utilaje noi şi pro‑
duce suficient încât să hrănească 
întreaga comunitate din Toflea. 
Zece oameni, foşti asistaţi social, 
lucrează aici. Pe directorul numit 
al societăţii nu‑l găsim la birou, 
pentru că face şi liceul la zi, iar 
acum e la ore. În urmă cu vreo câ‑
teva luni, trăia din venitul minim 
garantat. Acum, e deja manager 
şi are nevoie de şcoală, nu glumă! 
Vorbim deci cu primarul Mircea 
Dumitru, care ne arată fabrica şi 
ne spune că, de fapt, Gipsy Bread 
nu îşi atinge potenţialul de pro‑
ducţie, dar nici nu şi‑a propus 

acest lucru, momentan. „Chiar 
n‑are rost să facem pâine multă 
şi proastă. Acum lucrăm natural, 
facem o pâine de bună calitate, 
fără să folosim tot soiul de chimi‑
cale. Îţi aduce aminte de gustul 
acela de pâine pe care îl simţeai 
de copil, când te chemau părin‑
ţii la masă. De fapt, probleme de 
producţie n‑am avut niciodată şi 
nici nu mă aştept să avem. Piaţa 
de desfacere a fost cea care a 
avut nevoie de puţină formare, 
la început. Noi putem vinde, din 
start, pâinea direct de la fabrică, 
dar asta ar fi însemnat să scoa‑
tem din afaceri cele două maga‑
zine deschise aici, pe plan local. 
Or, noi ne dorim tocmai contra‑

riul: să‑i ajutăm şi pe oamenii 
care ţin acele magazine, că şi ei 
sunt investitori care merită tot 
sprijinul. Aşa că am vorbit cu oa‑
menii şi i‑am convins să cumpere 
pâine făcută de la Gipsy Bread. 
Iar oamenii au mers la magazi‑
ne şi au început să ceară pâinea 
făcută la noi, în sat. Mi s‑a părut 
mare lucru să‑i aud spunând, la 
magazin, că nu cumpără altă pâi‑
ne decât cea făcută la Brăhăşeşti. 
Şi aşa, încet, încet, ne‑am format 
şi piaţă…”, explică primarul.

Termenii proiectului prin care 
a fost construită fabrica prevăd 
ca aceasta să funcţioneze mă‑
car patru ani. Administraţia lo‑
cală din Brăhăşeşti îşi propune 
însă să o menţină în funcţiune 
pe termen nelimitat. Mai ales 
că, potrivit prevederilor care ţin 
de economia socială, profitul pe 
care îl va obţine firma nu se poa‑
te cheltui nici de către manager, 
nici de către acţionari, ci trebuie 
de fiecare dată reinvestit. Pare o 
reţetă de succes, nu‑i aşa?

Proiectul de dezvoltare a eco‑
nomiei sociale nu includea însă 
numai Gipsy Bread, ci şi Gipsy 
Barber Shop SRL. E vorba de
spre un salon de înfrumuseţare 
pentru femei şi bărbaţi. Odată 
cu deschiderea sa, s‑au creat alte 

cinci locuri de muncă. „Până să‑l 
deschidem, trebuia să te duci 
până la Tecuci pentru un tuns. 
Nu‑i foarte departe, dar oricum 
ai de mers vreo jumătate de oră. 
Sunt cam 36 de kilometri până 
în oraş. Or, salonul nostru asi‑
gură aici şi servicii de tuns, dar 
şi de coafură. Avem şi salon de 
manichiură‑pedichiură, unde fe‑
meile au intimitate, când vor să 
apeleze la acest serviciu”, spune 
Mircea Dumitru.

Încă zece locuri de muncă 
s‑au creat odată cu înfiinţarea 
serviciului de salubrizare al co‑
munei, administrat prin inter‑
mediul societăţii Ecoprest Braha 
2015 SRL. Activitatea serviciului 
a început deja, iar lucrările con‑
tinuă.

„Am montat parte dintre pu‑
bele, mai avem altele de instalat. 
Am lucrat şi lucrăm în continua‑
re la educarea populaţiei, pentru 
folosirea eficientă a acestui ser‑
viciul. E destul de clar că, dacă 
ai la dispoziţie pubelă, trebuie 
să o foloseşti. Mai sunt excepţii, 
nu toţi respectă din prima regu‑
lile, dar se văd progresele şi sunt 
convins să vom ajunge să imple‑
mentăm cu succes acest servi‑
ciu”, conchide primarul comunei 
Brăhăşeşti, Mircea Dumitru.

Pâinea „Gipsy”, suficientă pentru toată comuna

Cum creează o primărie  
locuri de muncă pentru săraci

[ 23 de oameni care, până nu de mult, trăiau din ajutorul social sunt acum salariaţi
[ „Comunitatea noastră îşi face propria pâine”, spune primarul din Brăhăşeşti, Mircea Dumitru

Problemele 
comunităţii
Este electricitatea 
mai scumpă  
la romi?

Primarul comunei Bră
hăşeşti, Mircea Dumitru, spu‑
ne că i se par exagerate factu‑
rile pe care comunitatea romă 
din comună trebuie să le plă‑
tească. „Avem, în continuare, 
foarte mari probleme. Lucrăm 
în permanenţă la menţinerea 
legalităţii branşamentelor, iar 
rezultatele se văd. Dar multe 
dintre facturi au valori foar‑
te mari. La coafor am avut şi 
facturi de peste 4.000 lei, cu 
două becuri şi câteva utilaje 
specifice meseriei. Nu ştiu ce 
să zic, am încercat să vorbesc 
cu toată lumea şi n‑am găsit 
nicio soluţie... Problema ţine 
şi de lege. Eu n‑am voie să 
verific metrologic contorul, la 
o unitate autorizată. Doar cel 
care îl citeşte are dreptul să‑l 
verifice. Şi nu ne înţelegem 
deloc. Plus că de mult insist să 
extindem reţeaua electrică, 
iar acest lucru nu se realizea‑
ză”, spune Mircea Dumitru. 
Ancuţa Petculescu, purtăto‑
rul de cuvânt SDEE Galaţi, nu 
a putut fi contactată telefo‑
nic, pentru exprimarea unui 
punct de vedere în privinţa 
chestiunilor semnalate de 
primarul din Brăhăşeşti.

În viitor
Toflea  
vrea agroturism

La început de mandat, pri‑
marul Mircea Dumitru făcea o 
declaraţie întrucâtva surprin‑
zătoare: Toflea are nevoie de 
investiţii în agroturism. Cine o 
să plătească să viziteze comu‑
nitatea romă? „Un drum care 
să lege mănăstirea din Toflea 
de cea din Buciumeni face 
parte, încă, din planurile mele. 
Sunt convins că putem avea 
agroturism funcţional în zona 
noastră. Doar că nu‑i încă mo‑
mentul să investim direct în 
această direcţie. Comunitatea 
din Brăhăşeşti are apă curen‑
tă. Va avea şi canalizare, în anii 
următori. La drumuri lucrăm 
acum. Iar între timp, lucrăm şi 
la modul în care oamenii văd 
şi înţeleg lumea. Poate că nici 
ei nu sunt încă pregătiţi să pri‑
mească turişti în casele lor şi 
să le arate ce înseamnă cultura 
romă. Dar vor fi pregătiţi, înce‑
tul cu încetul”, spune primarul 
Mircea Dumitru.

De ani buni
Romii tineri  
au emigrat  
în Anglia  
şi Germania

Din vreo 12.000 de locui‑
tori, au rămas în comună mai 
puţin de jumătate. „Circa 60 la 
sută din populaţie este pleca‑
tă în Anglia şi Germania. Este 
vorba despre comunităţile de 
penticostali, care au emigrat şi 
s‑au integrat cu succes acolo. 
Nu vorbim despre romi care 
să fi plecat să fure sau să co‑
mită vreo altă încălcare a legii. 
Sunt familii care beneficiază 
de ajutoare sociale şi care mai 
şi muncesc. Ajung la un ve‑
nit mediu de peste 2.000 de 
lire pe lună, iar din acei bani 
trăiesc liniştiţi şi îşi pot creşte 
copiii fără grija zilei de mâine. 
Sunt comunităţi unite, cu care 
noi ţinem legătura. Pastorii 
penticostali se duc la ei acolo şi 
revin. Am fost şi eu, de câteva 
ori. Mai puţin în ultima vreme, 
din cauză că am fost ocupat 
cu proiectele de implementat. 
Dar e un mare avantaj, să ştiţi, 
faptul că putem face un astfel 
de schimb de experienţă, cu 
privire la integrarea comuni‑
tăţilor rome”, spune primarul 
Mircea Dumitru.

Mai ceva  
ca la oraş
Laptop şi 
videoproiector, 
în fiecare clasă

Administraţia comu‑
nei Brăhăşeşti a găsit bani 
europeni nu doar pentru 
a crea locuri de muncă, ci 
şi pentru a investi în învă‑
ţământ. Cu ajutorul bani‑
lor obţinuţi prin POSDRU, 
dotarea şcolii a fost mult 
îmbunătăţită. Acum, fi‑
ecare clasă are mobilier 
nou, laptop şi videopro‑
iector. Profesori sunt şi 
din comună, şi navetişti, 
de la Tecuci. Transportul 
cadrelor navetiste se 
face cu un microbuz 
al Primăriei Brăhăşeşti. 
Condiţii sunt, ba, pe dea‑
supra, li se mai dau şi bur‑
se de 100 lei elevilor care 
obţin rezultate remarca‑
bile la învăţătură. Aşa că 
există posibilitatea ca, 
peste o generaţie, sără‑
cia din Toflea, în mijlocul 
căreia străinii nu prea 
aveau curaj să păşească, 
să devină istorie.

Norme greu  
de respectat
Îndiguirea  
unui pârâu 
ridică 
probleme 
serioase

„Nu reuşim să îndi‑
guim cursul pârâului 
Valea Boului. Am lucrat 
la asta. Am colaborat cu 
Apele Române, dar dum‑
nealor îmi cer o lăţime 
a spaţiului în care să se 
construiască digul mult 
mai mare decât există, în 
teren. Ar trebui să dărâm 
jumătate de Toflea, ca să 
satisfac aceste cerinţe. Iar 
asta n‑am cum să o fac. 
Dar o să continuu să caut 
soluţii pentru problema 
asta, până când o să le 
găsesc. Din păcate, bu‑
getul local nu e suficient 
de mare ca să putem face 
lucrarea doar din banii 
noştri. Poate pe bucăţi, 
nu ştiu… Oricum, mo‑
mentan îl decolmatăm, 
îl menţinem curat, ca să 
nu ne creeze probleme, 
până găsim bani să‑l 
şi îndiguim”, a precizat 
Mircea Dumitru, cel mai 
tânăr primar din judeţul 
Galaţi.
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Agenda 
FinanŢe ‑ Bănci

Foto: Marius Negri
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Aveţi ceva de spus?
„Viaţa liberă” vă invită să luaţi atitudine

Cotidianul „Viaţa liberă” găzduieşte, săptămânal, cele mai 
interesante opinii şi atitudini despre Galaţi. Ne-am propus 
să realizăm o radiografie a societăţii civile, în care să se 
regăsească aspiraţiile fiecărui gălăţean care are ceva de spus. 
Drept urmare, toţi cei care vor să se implice şi consideră că 
pot ajuta cu idei şi propuneri concrete la schimbarea în bine a 
oraşului sunt aşteptaţi cu texte pe adresa de e-mail a ziarului, 
redactie@viata-libera.ro.

„Viaţa liberă”

Program inedit
Controlor 
pentru o zi, 
pe autobuzele 
Transurb

În zilele de 29 şi 30 
martie, am fost controlor 
voluntar, primul din ţară, 
având în vedere că progra-
mul „Controlor pentru o zi” 
pe mijloacele de transport 
Transurb a demarat la iniţi-
ativa mea. De pornit a fost 
simplu, am mers, am vor-
bit şi au acceptat. Apoi, cu 
nerăbdarea caracteristică 
unui copil, am aşteptat zile-
le de lucru, care, trebuie să 
recunosc, au avut momen-
te relaxante, dar şi momen-
te în care controlorii au fost 
ameninţaţi sau înjuraţi. Nu 
de puţine ori erau înjuraţi 
de la distanţă, din maşinile 
personale.

 Ce tipuri de persoane 
am întâlnit:

- oameni cu legitimaţii 
false de poliţie sau cu alte 
însemne ale altor instituţii 
româneşti, gen SRI, Guvern 
etc.;

- oameni cu insigne fal-
se (de jucărie) de poliţie;

- beţivii şi ţiganii, care-s 
de cele mai multe ori recal-
citranţi;

- tinerii care uită să cap-
seze ori aşteaptă să capse-
ze în faţa controlorului.

La finalul experienţei, 
pot spune că sunt deza-
măgit de tineret, având în 
vedere că toţi ştiau unde 
mă aflu. Le-am scris pe 
grupurile de controlori din 
oraş că sunt în Regiment 11 
Siret, General etc. însoţit de 
doi agenţi de poliţie şi i-am 
rugat să-şi composteze bi-
letele, dar, ce să vezi, „cap-
tura” de tineri fără bilet a 
fost impresionantă, chiar şi 
după atenţionările mele... 

Ştefan Bădiţă

Vocea societăţii civile

Vrem oameni, nu politicieni!
Spuneam, în urmă cu ceva 

vreme, că Galaţiul nu mai 
funcţionează ca o comunitate 
şi traversează o profundă criză 
economică, socială şi morală. 
Vinovaţi suntem cu toţii - atât 
administraţia locală, cât şi oa-
menii de rând. Conducătorii ora-
şului au uitat că resursa pentru 
dezvoltare cea mai preţuită este 
chiar resursa umană, iar locuito-
rii oraşului - prin lipsa de reacţie 
sau implicare în lucrurile simple 
care s-au schimbat în jurul lor.

 Ne-am alienat. Fie că e vorba 
de a supravieţui sau de a te dez-
volta, unul dintre ingredientele 
reuşitei personale este capacita-
tea de coeziune. Nu putem reuşi 
singuri. Acest lucru este evident 
mai ales în plan economic, atât 
în ceea ce priveşte relaţia cu po-
tenţialii parteneri, cât mai ales 
în raport cu potenţialii clienţi. 
Este foarte uşor să observi că 
în Galaţi oamenii nu îndrăznesc 
să pornească afaceri (fie singuri, 
fie asociaţi). Sunt foarte mulţi 
factori care-i determină pe lo-
cuitorii oraşului să nu păşească 
pe calea antreprenoriatului: lip-
sa de încredere în potenţialul 
pieţei şi lipsa unui buget incipi-

ent fiind principalele piedici. Cu 
toate acestea, pe fiecare stradă 
sau în fiecare cartier avem câte 
un om care a reuşit să răzbească 
şi să îşi croiască drumul pe calea 

antreprenoriatului. Sunt oameni 
pe care îi ştim, le cunoaştem tra-
iectoria şi îi asociem cu reuşita. 
Ei reprezintă motoarele econo-
miei sănătoase. Ei nu sunt sub-

venţionaţi şi îşi plătesc taxele cu 
rigurozitate. Nu sunt mulţi, dar 
există, merg pe aceleaşi trotua-
re cu noi şi le dăm zilnic “Bună 
ziua!”.

 Dintre aceştia, unii chiar sunt 
interesaţi de viaţa comunităţii. Îi 
ajută pe vecinii nevoiaşi, se im-
plică în cauze caritabile sau pun 
umărul la păstrarea şi ajutorarea 
valorilor locale. Sunt conştient că 
există foarte puţini, dar încercaţi 
să îi identificaţi în jurul vostru.

 Pe buletinele de vot ar trebui  
să se regăsească numele acestor 
oameni. Nu este normal să ne 
trezim în faţa urnelor cu nişte 
liste de nume pe care nu le cu-
noaştem. Când aţi văzut ultima 
oară un primar la cumpărături 
printre tarabele de la piaţă? 
Cunoaşteţi personal vreun con-
silier local? Când aţi stat ultima 
oară de vorbă în faţa blocului 
cu un ales local? Fie că e vorba 
de Primărie sau Consiliu Local, 
avem nevoie de oameni care să 
cunoască oraşul şi gălăţenii, să 
înţeleagă durerile oamenilor şi 
să poată identifica originea ne-
mulţumirilor. Galaţiul nu mai are 
nevoie să fie condus de politici-
eni, Galaţiul trebuie condus de 
oameni.

Ciprian Ciocan,
Project Manager, 

Institutul Verde

Parcul neterminat de lângă Şcoala Nr. 28

Praf în ochi pentru părinţii gălăţeni
Nu am înţeles sub nicio formă 

ce se urmăreşte prin construcţia 
parţială a unora dintre spaţiile 
de joacă pentru copiii din oraşul 
Galaţi!

Vă voi relata  în cele ce urmea-
ză cazul părculeţului aflat între 
Şcoala Generală Nr. 28 „Mihai 
Eminescu” şi zona „Trei Star”. Îmi 
aduc aminte, eram copil şi mă 
jucam acolo, în acel părculeţ, în 
care exista un leagăn numit şi 
„Băncuţa neagră”, un balansoar 
şi o groapă cu nisip. Între timp, 
patina timpului şi-a pus ampren-
ta asupra parcului, care dispare 
pe zi ce trece. Vreo 10-15 ani a 
stat în paragină, plin de mărăcini 
şi buruieni.

Brusc, anul trecut, la începu-
tul lui noiembrie, încep să aud 
zgomot şi zarvă mare acolo. 
Părculeţul renunţa, în sfârşit, la 
faţa tristă şi învechită, căpăta cu-
loare. Lucrările se efectuau frene-
tic, neţinând cont nici măcar de 
vremea nefavorabilă, incompati-
bilă cu lucrările specifice de tur-
nare a covorului asfaltic moale. 
Cam într-o săptămână, avea să se 
încheie şantierul. Se turnase co-
voraşul, se instalaseră vreo două 
bănci, vreo două coşuri de gunoi 
şi, bineînţeles, clasicele borduri 
care au „consacrat” arhitectura 
urbanistică a acestui oraş.

Iată-ne, însă, la începutul lunii 
aprilie şi părculeţul nu a mai fost 

îmbogăţit cu alte jucării pentru 
cei mici. Deci, eu, ca gălăţean 
bun contribuabil, ce să înţeleg? 
În planul de reabilitare a acestui 
părculeţ au fost cuprinse doar 
fondurile pentru covorul moale, 
câteva băncuţe şi câteva coşuri 
de gunoi?

Tare mi-aş dori să înţeleg de ce 
ni se aruncă atâta praf în ochi de 
către autorităţile gălăţene, care 
de fapt au rolul de a administra 
şi gestiona fondurile provenite şi 
din buzunarele cetăţenilor buni 
contribuabili ai acestui oraş! Mi-
aş dori, cumva, ca acel părculeţ 
să fie, totuşi, finalizat. Oare este 
posibil aşa ceva?

Alexandra Gaidasenco

Săptămâna trecută am 
arătat faptul că proble-
ma termoficării la Galaţi 

trebuie rezolvată dinspre apar-
tament înspre centrala termică 
şi nu dinspre centrala termică 
înspre apartamente. Este obliga-
toriu un audit energetic munici-
pal, pentru a măsura căldura ne-
cesară oraşului, inclusiv în apar-
tamentele care au deja centrală 
individuală. Nimeni nu ştie sau 
nu comunică, în prezent, acest 
lucru. În paralel cu acest audit, 
trebuie imediat demarat un pro-
iect de finanţare cu fonduri euro-
pene pentru reabilitarea termică 
şi contorizarea individuală per 
apartament a tuturor blocurilor 
din Galaţi, în maximum trei ani. 
Astfel, pierderile termice vor fi 
micşorate cu ajutorul termopa-
nelor şi al materialelor termoizo-
lante ecologice, pentru toţi cei 
care locuiesc la bloc (Programul 
Operaţional Regional 2016 - 
2020).

Modernizarea reţelelor

Mai departe, Primăria are 
obligaţia să modernizeze, de ur-
genţă, atât reţeaua de distribuţie 
(punctele termice şi ţevile sub-
terane din punctul termic până 
în apartament), cât şi reţeaua 
de transport (ţevile subterane 
dintre punctul termic şi centrala 
termică a oraşului). Încă din 2012, 
prof. dr. ing. Eduard Minciuc, o 
autoritate recunoscută la nivel 
naţional, din cadrul Universităţii 
Politehnica Bucureşti, afirma, 
cu privire la această reţea: „Iată 
câteva dintre problemele siste-
mului centralizat de încălzire din 
Galaţi, pe care noi le-am detec-
tat. (...) Sistemul de transport, în 
lungime de 182 de kilometri, şi 
cel de distribuţie, în lungime de 

614 kilometri şi cu 119 puncte 
termice, sunt supradimensiona-
te, depăşite moral şi fizic şi au 
pierderi mari de căldură, de 25 la 
sută, faţă de 5-10 la sută în reţe-
le similare. Consumatorii sunt în 
scădere - 78.850 acum, faţă de 
117.814 iniţial - şi plătesc mult pe 
energia termică”.

Până în anul curent, au fost 
modernizate o mare parte din 
punctele termice, dar rămâne de 
măsurat care este câştigul ener-
getic obţinut în urma acestor 
modernizări şi dacă pierderile de 
până la 25 la sută s-au diminu-
at într-adevăr până la media de 
5-10 la sută. În legătură cu acest 
subiect, „Viaţa liberă” a publicat 
un raport al consultărilor publice 
organizate printr-o iniţiativă a so-
cietăţii civile, care identifica, încă 
din 2012, această problemă, pre-
cum şi necesitatea reabilitării.

Proiectul pentru reabilitarea 

sistemului s-ar ridica la o valoare 
de aproximativ 200 milioane de 
euro. Aceşti bani se pot obţine 
printr-un proiect european, dar 
această soluţie este una de du-
rată, din cauza faptului că ape-
lul de proiecte nu este lansat de 
către Guvernul României, iar un 
termen pentru lansarea sa nu se 
întrevede.

Emisiune de obligaţiuni 
municipale

Soluţia rapidă şi modernă 
pentru obţinerea de finanţare 
a proiectelor de infrastructură 
este emisiunea de obligaţiuni 
municipale. Numeroase fonduri 
de investiţii, atât europene, cât 
şi americane sau chinezeşti, se 
oferă să cumpere obligaţiuni 
municipale din România, cu 
condiţia ca destinaţia fondurilor 
să fie lucrările de infrastructu-

ră. Avantajul acestor obligaţiuni 
este în primul rând faptul că su-
mele pot depăşi uşor plafoanele 
stabilite de bănci pentru credi-
tare. Cu alte cuvinte, 200 milioa-
ne de euro ar fi un proiect chiar 
mic. În al doilea rând, dobânda 
plătită ar fi inferioară dobânzilor 
plătite la instituţiile de creditare. 
Spre exemplu, municipiul Iaşi a 
emis obligaţiuni cu maturitate 
de 17 ani, la o dobândă ROBOR 
+ 0,39%. Conform CNVMR, auto-
ritatea competentă pentru emi-
terea de obligaţiuni, din 2001 
până în 2006 s-au înregistrat 38 
de emisiuni de obligaţiuni muni-
cipale, de către mai multe oraşe 
şi judeţe din România, iar din 
2007 până în 2016 acest număr 
a crescut, culminând cu emisiu-
nea de obligaţiuni a municipiului 
Bucureşti, în valoare de 2,2 mili-
arde lei, pentru finanţarea unor 
obiective majore de investiţii, 

inclusiv linia de metrou. În plus, 
utilizarea acestui instrument fi-
nanciar ar obliga municipalitatea 
să realizeze lucrările cu o garan-
ţie din partea executantului cel 
puţin egală cu perioada de ma-
turizare a obligaţiunilor, adică o 
perioadă de circa 20 de ani.

Recomandarea din partea 
JCI GI Galaţi este ca Primăria şi 
Consiliul Local să apeleze cât mai 
repede la astfel de instrumente 
moderne de finanţare, pentru a 
evita prăbuşirea sistemului mu-
nicipal de termoficare.

Săptămâna viitoare vom oferi 
o soluţie pentru modernizarea 
sistemului de producere a ener-
giei termice, care să înlocuiască 
actualul CET şi vom oferi şi în 
acest caz soluţia concretă pentru 
finanţarea proiectului.

Gregor Teodorescu,
preşedintele GI Junior 

Chamber International Galaţi

Analiza termoficării Galaţiului

Cum încălzim oraşul (II)
Opinii
Şperţul, şpaga 
şi coteţul

Am spus mereu că nu 
am niciun fel de remuşca-
re în a trimite pe cineva în 
puşcărie dacă îmi cere şpa-
gă. O prietenă m-a întrebat 
dacă nu cumva mi se pare 
cam violent limbajul şi am 
avut o discuţie constructi-
vă din care voi încerca să 
fac un rezumat.

Nu mi se pare deloc 
violent. În faţa cuiva care 
vrea şpagă - direct, suge-
rându-mi, prin intermedi-
ari sau nu - mă simt ca în 
faţa unui golan de cartier 
care nu este mulţumit cu 
statutul pe care îl are şi 
continuă zilnic să-şi şan-
tajeze vecinii, pentru ca 
el, familia şi urmaşii săi să 
o poată duce mai bine. Şi 
atunci cum i te adresezi 
golanului? Cu ”te rog să nu 
mă buzunăreşti pentru că 
vei suporta rigorile legii” 
sau pur şi simplu îi serveşti 
o dreaptă ca să doarmă pe 
bordură? Ia gândiţi-vă un 
pic, un moment de reflec-
ţie ”Hamangia gen” nu v-ar 
prinde bine? Ştiu, sunt şi 
pudibonzi printre voi care 
vor spune că incit la vio-
lenţă. Deloc, compar doar 
posibilităţile.

Dacă ţi-ai ales o mese-
rie bazată pe salariu, fă-o 
atât cât te pricepi, pe mă-
sura pregătirii tale. Dacă 
eşti angajat al statului, 
adu-ţi aminte că tu ai dorit 
acest mod de a-ţi câştiga 
pâinea. Cel care vrea s-o 
ducă mai bine pe bază de 
plic, de bani din fondul 
clasei, pregătiri pe bandă 
rulantă, şpagă în permis, 
bancnote pe sub ghişeu, 
valize, vacanţe, escapade, 
comisioane şi tot felul de 
peşcheşuri, este pentru 
mine un gunoi neadaptat, 
un fomist agresiv şi o fiinţă 
penibilă cu care trebuie să 
împart aerul de pe plane-
tă. Dacă optezi să stai cu 
mâna întinsă după şpagă, 
îmi oferi doar imaginea 
unui cerşetor mizerabil, a 
unui câine ce nu-şi poate 
tăia singur nici măcar frun-
za.

Am tot respectul pentru 
profesioniştii ce-şi văd de 
muncă, deşi tăcerea este 
uneori la fel de gravă ca 
şi participarea la furt, deşi 
respectul se stinge şi el 
atunci când eşti înconjurat 
de platitudini. Ni se cere în-
ţelegere şi compasiune. E 
greu să le ai, mai ales când 
impulsul colectiv este de 
a-i introduce pe toţi în 
aceeaşi oală, când de zeci 
de ani se calcă în picioare 
şi se umileşte o întreagă 
societate. Vorbim despre 
demnitatea tuturor, despre 
până unde se poate apleca 
totuşi ghiocelul ce vrea să 
crească în interiorul fiecă-
ruia dintre noi.

Ar fi normal ca fiecare 
să câştige în funcţie de 
merit, pregătire, perfor-
manţe şi responsabilitate. 
Dar dacă sistemul care te 
plăteşte nu e apt să o facă, 
asta înseamnă că trebuie 
să-ţi baţi joc? Trebuie să 
vrei şperţul pentru munca 
prestată? Nu eşti mizera-
bil în acel moment? Sigur 
că da, dar eşti obişnuit să 
cauţi scuze, să te ascunzi 
după ghişeu, după catedră, 
masa de operaţie sau după 
girofar. Prietene, înainte 
de a-mi cere să fiu solidar, 
epuizează toate căile pe 
care le ai: denunţă situaţia 
(o dată, de două, de mii de 
ori), trimite e-mailuri, re-
voltă-te, intră în grevă, ieşi 
în stradă, reprofilează-te 
sau pleacă din ţară (mulţi 
au făcut-o, neacceptând să 
fie milogi).

Mi se pare uman să în-
genunchezi în faţa unei 
forţe necunoscute. Dar să 
te pleci în faţa unui semen 
de-al tău, cu mâna întinsă, 
pentru a primi ceea ce nu 
meriţi, este de-a dreptul 
un comportament de co-
teţ, o epică neruşinare. Şi, 
culmea, acceptată.

 Paul Gabor
 www.paulgabor.com

pu
bl

ic
it

at
e

Ar
hi

va
 „V

L
“



Miercuri, 6 Aprilie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

RUGBY
RCM Galaţi, două victorii la finalul turului

S-au încheiat meciurile turului competiţiei dotate cu „Cupa României” - grupa a doua valorică, la rugby. 
Între echipele participante se află şi RC Municipal Galaţi, care evoluează în Seria Moldova, alături de CSM 
Bucovina Suceava, RC Bârlad şi CS Năvodari. Gălăţenii au încheiat prima parte pe locul al doilea, cu două 
victorii şi o înfrângere: 17-15 cu RC Bârlad, 36-10 cu Bucovina Suceava şi 15-27 cu CS Năvodari. Meciurile re-
turului se vor disputa fără pauză, în zilele de 9 aprilie, la Bârlad, 16 aprilie, acasă, cu Năvodari, şi 23 aprilie, 
la Suceava. Ultima victorie a fost repurtată la Galaţi, unde RC Municipal a dispus de colegii de la Suceava 
cu un scor clar: 36-10. Iată şi realizatorii punctelor: Stancu - două eseuri, Boboc, Popa, Misin şi Cosmiuc - 
câte un eseu, Partenie - o transformare şi Cosmiuc - două transformări.

Gh. Arsenie

Astăzi,  
primul  
concurs  
de judo  
al sezonului

* Sala mică de lângă 
Polivalenta „Dunărea” 
găzduieşte astăzi primul 
concurs de judo al sezo-
nului din Galaţi. Făcând 
parte din calendarul 
Programului Naţional 
„Sport de Performanţă”, 
concursul va începe la  
ora 10,00 şi va aduna 
la start judoka născuţi 
în anii 2002-2004. CS 
Şcolar Galaţi, coorgani-
zator alături de Direcţia 
pentru Tineret şi Sport, 
a stabilit, prin tehnicie-
nii Adriana Neofit şi Ioan 
Ene Mircea, să se concu-
reze la nouă categorii de 
greutate pentru fete şi 
zece pentru băieţi.

* Reprezentativa 
de hochei pe gheaţă a 
României (juniori - 18 
ani) a câştigat meciul de 
debut la Campionatul 
Mondial Divizia a II-a, 
Grupa A, de la Braşov. 
Echipa pregătită de an-
trenorul gălăţean Cornel 
Chiriţă a învins cu scorul 
8-1 (1-0, 4-0, 3-1) forma-
ţia similară a Olandei. 
Aseară, târziu, România 
urma să joace al doilea 
său meci, cu Lituania.

* Meciul de hand-
bal feminin de astăzi 
(ora 17.00) dintre Activ 
Plopeni şi CSU Danubius, 
din liga secundă, eta-
pa a 20-a, va fi arbitrat 
de constănţenii Adrian 
Georgescu şi Mihai 
Moldoveanu.

* ACS Municipal 
Dunărea (fotbal) conti-
nuă acţiunea de selecţie 
pentru grupele de copii 
născuţi în 2007, 2008, 
2009 şi 2010. Programul 
întocmit de antrenorul 
Ion Morohai se prezintă 
astfel: de luni până vineri 
de la ora 15.30, sâmbăta 
şi duminica de la ora 
8.00. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
- terenul şase. Informaţii 
suplimentare pot fi obţi-
nute telefonic de la an-
trenorul Ion Morohai la 
numărul 0740.843.944.

* La Galaţi, în orga-
nizarea Şah Club Diana, 
s-a desfăşurat un con-
curs pentru practican-
ţii sportului minţii. Au 
avut loc meciurile a şase 
runde, iar trofeul s-a 
intitulat „Cupa Diana”. 
Întrecerile, la două cate-
gorii de vârstă, i-au avut 
în frunte pe următorii 
câştigători: Lukas Jiglău 
(ACS Genius) 5 puncte, 
la 8 ani (din 23 de partici-
panţi), respectiv, Claudiu 
Toader Ariton (Şah Club) 
- 5,5 puncte, la 10 ani (16 
participanţi).

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute a declarat, într-o 
conferinţa de presă pre-

mergătoare meciului cu Badou 
Jack, pentru titlul mondial WBC 
la categoria supermijlocie, că 
este foarte sigur de faptul că va 
redeveni campion mondial în 
urma confruntării din 30 aprilie, 
de la Washington, Statele Unite 
ale Americii.

„Este o mare oportunitate 
pentru mine să lupt din nou 
pentru un titlu. Am început an-
trenamentele după un program 
intens acum şase săptămâni, mă 
simt bine. Cel mai important e că 
sunt sănătos. Din punct de vede-
re psihologic, sunt nerăbdător să 
redevin campion mondial pe 30 
aprilie. Îl respect pe Badou Jack, 
este un mare campion, un foar-
te bun luptător, dar pe 30 aprilie 
sunt sigur că voi câştiga titlul de 
campion mondial. Mă aştept să 

fie un meci greu, dar sunt foarte 
încrezător, vin aici doar să câştig. 
Am o nouă echipă de antrenori şi 
ei au schimbat câteva aspecte în 
privinţa tacticii mele. Încrederea 
este sută la sută”, a declarat 
Lucian Bute.

Badou Jack, un american de 
origine suedeză, a declarat că 
va trebui să fie la cel mai înalt 
nivel pentru a-l putea învinge 
pe gălăţean. „Sunt pregătit pen-
tru această luptă. Bute este un 
adversar foarte bun şi trebuie 
să boxez la cel mai înalt nivel. Îl 
respect foarte mult pe Lucian, 
dar nu va pleca de aici cu centu-
ra mea. Lupta lui Bute cu DeGale 
(n.r. - 28 noiembrie 2015, pentru 
titlul mondial IBF) a fost unul 
dintre cele mai bune meciuri de 
anul trecut. Este singurul motiv 
pentru care Lucian a primit şansa 
de a boxa pentru centura mea. A 
pierdut, dar a arătat bine, a fost 

un meci echilibrat. Pe 30 aprilie, 
va fi o nouă luptă şi o nouă în-
frângere pentru Bute”.

Cei doi pugilişti au fost în 
negocieri şi în trecut pentru a 
organiza o gală, însă abia acum 
s-a putut ajunge la un acord. 
Badou Jack face parte din echipa 
celebrului Floyd Mayweather şi 
este reprezentat de Al Haymon, 
acelaşi impresar pe care îl are şi 
Bute.

În vârstă de 32 de ani, Badou 
Jack are în palmares 20 de victo-
rii (12 prin knock-out) şi o singură 
înfrângere. De partea cealaltă, 
Bute are 30 de victorii şi trei în-
frângeri. În ultimii patru ani, ro-
mânul a pierdut cu Carl Froch, 
Jean Pascal şi James De Gale şi a 
câştigat de două ori, cu Andrea 
Di Luisa şi Denis Grachev.

Marian Căpăţînă
Foto: Stephanie Trapp / 

Mayweather Promotions

Lucian Bute, cu moralul la cote maxime

„Sunt sigur că voi fi 
din nou campion mondial”
[ Gălăţeanul s-a declarat foarte încrezător în forţele sale pentru 
meciul cu Badou Jack, din 30 aprilie, pentru titlul mondial WBC

LUPTE
Şapte 
„şcolari”, 
calificaţi 
la finalele 
Campionatului 
Naţional

La Constanţa a avut 
loc etapa zonală de 
calificare pentru Cam
pionatul Naţional Şcolar 
de lupte. Prezenţi la 
startul întrecerii, luptă-
torii gălăţeni s-au califi-
cat pentru etapa finală 
de la Timişoara, după 
cum urmează: Adrian 
Teodoraşcu (categoria 
50 kg), Alexandru Cucu 
(85 kg), ambii clasaţi pe 
primul loc, Ilie Roco (50 
kg) - locul 3, Alexandru 
Nechita (69 kg) şi Erwin 
Hila (100 kg) - locul 4, 
toţi elevi ai antreno-
rului Dumitru Gheţu, 
de la CS Şcolar Tecuci. 
Acestora li s-au alăturat 
şi cei calificaţi de la CS 
Şcolar Galaţi, antrenor 
Dumitru Buleandră: 
Mihai Farcaş (100 kg) 
- locul I şi Alexandru 
Tiron (100 kg) - locul III.

Altfel, dacă Gheţu 
încă nu ştia cum va face 
rost de bani pentru de-
plasarea la Timişoara, 
Buleandră şi-a manifes-
tat dezamăgirea pentru 
faptul că sportiva sa, 
Cătălina Axinte, a ratat 
podiumul la recentele 
„Europene” pentru tine-
ret, dar  că are încredere 
în continuare în gălă-
ţeancă şi este convins 
că aceasta se va reabi-
lita total în concursurile 
pentru senioare.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FOTBAL - Liga I
Grozavu 
a revenit 
la Botoşani

Antrenorul Leo Gro
zavu a preluat, de ieri 
după-amiază, condu-
cerea tehnică a echipei 
de fotbal FC Botoşani, 
a declarat preşedintele 
clubului, Cornel Şfaiţer. 
Potrivit lui Şfaiţer, con-
tractul lui Grozavu este 
valabil pe şase luni, cu 
posibilitatea de prelun-
gire. El va conţine prime 
de obiectiv, una dintre 
ele fiind acordată pen-
tru evitarea retrogradă-
rii, iar cealaltă pentru o 
eventuală calificare pe 
prima poziţie a clasa-
mentului din play-out.

„Contractul va fi sem-
nat, cel mai probabil, 
astăzi. În după-amiaza 
asta (n.r. - ieri după-
amiază) va fi la antrena-
ment. E un contract sem-
nat în condiţii normale. 
E un antrenor pe care 
ni l-am dorit”, a decla-
rat Şfaiţer. Preşedintele 
FC Botoşani susţine că 
avantajul lui Grozavu 
este acela că “echipa e 
creionată de el” şi că “o 
cunoaşte bine”.

Grozavu şi-a reziliat 
ieri contractul cu Gaz 
Metan Mediaş, echipă 
pe care a lăsat-o pe pri-
mul loc în Seria a II-a a 
ligii secunde, la finalul 
sezonului regulat.

Grozavu a mai antre-
nat-o pe FC Botoşani la 
începutul acestui cam-
pionat, dar s-a despărţit 
de echipa bucovineană 
pe 14 septembrie, când 
aceasta era pe locul 12 
(din 14 echipe), cu şapte 
puncte, după zece eta-
pe.

Cristi Pustai a fost 
demis, vineri, de la FC 
Botoşani, după o serie 
de trei rezultate nefa-
vorabile. Formaţia din 
Botoşani se află pe pozi-
ţia a cincea în play-out, 
cu 20 de puncte.

Sonia Baciu

HALTERE

Nicu Vlad 
vrea două medalii 
la Campionatele 

Europene

Fotbal - LIGA a IV-a

Scorul rundei, 
la Independenţa

Preşedintele Federaţiei Româ
ne de Haltere, Nicu Vlad, a decla-
rat, marţi, că obiectivul delega-
ţiei României la Campionatele 
Europene (CE), programate în 
perioada 10-16 aprilie, la Forde 
(Norvegia), va fi câştigarea a 
două medalii şi clasarea a doi 
sportivi pe locurile 4-6. “Noi ne 
dorim să ne întoarcem cu meda-
lii, aşa ne-am obişnuit şi nu vrem 
să schimbăm lucrul ăsta. Avem 
obiectiv în Norvegia două me-
dalii şi două locuri 4-6. Mergem 
cu nouă sportivi acolo şi teoretic 
îl putem îndeplini. Noi ne stră-
duim şi încercăm să ţinem pasul. 
Obiectivul anului este evoluţia la 
Rio, dar totuşi sunt campionate 
europene”, a spus Nicu Vlad.

 Oficialul a menţionat că, din-
tre cei nouă sportivi, cele mai 
mari şanse de a obţine meda-
lii la Campionatele Europene 
le au Monica Csengeri, Gabriel 

Sîncrăian, Dumitru Captari şi 
Răzvan Martin. „Speranţe avem 
de la toţi, pentru că ştim cum 
s-au pregătit. Acum depinde şi 
de forma de moment a fiecăruia. 
Cred însă că şanse importante 
are Csengeri, chiar dacă e debu-
tantă, Sîncrăian, poate şi Martin, 
dar în acelaşi timp şi Captari. 
Rămâne de văzut”, a afirmat pre-
şedintele.

 Cei nouă sportivi care 
vor reprezenta România la 
Campionatele Europene de 
la Forde sunt: Monica Suneta 
Csengeri (48 kg), Cristina Iovu 
(53 kg), Irina Lăcrămioara 
Lepşa (58 kg), Ilie Constantin 
Ciotoiu (56 kg), Ionuţ Ilie (62 
kg), Dumitru Captari (77 kg), 
Răzvan Constantin Martin (77 
kg), Gabriel Sîncrăian (85 kg) şi 
Gheorghii Cernei (85 kg).

Sonia Baciu

Şi etapa a 20-a a Ligii a IV-a a 
avut o „recoltă bogată” de go-
luri. Cele mai multe realizări s-au 
înregistrat în meciul Victoria 
Independenţa - Bujorii Tg. Bujor, 
unde gazdele au câştigat cu 
scorul de 7-1 (la juniori, 4-0). În 
celelalte partide s-au înregistrat 
rezultatele: Avântul Drăgăneşti - 
Fulgerul Smulţi 2-4 (4-2), Viitorul 
Costache Negri - Quantum Club 
Galaţi 2-1 (4-3), Şoimii Fundeni 
- Luceafărul Petrolul Schela 0-3 
(1-4), Avântul Vânători - CSS 
Tecuci 2-1 (1-3), Juventus Toflea 
- Avântul Valea Mărului 0-3 (3-2), 
Gloria Iveşti - Zimbrul Slobozia 
Conachi 3-1 (5-2) şi Muncitorul 
Ghidigeni - Unirea Braniştea 2-0 
(8-0).  Prima parte a clasamentu-
lui arată astfel: 1. Smulţi - 54 p, 2. 
Valea Mărului - 52 p, 3. Braniştea 
- 44 p, 4. Vânători - 42 p.

 La juniori, continuă să condu-
că Quantum Club - cu 57 puncte, 

echipă care duminică a înregis-
trat prima înfrângere din acest 
sezon. Pe locurile 2 - 4, echipele 
din Schela - 46 p, Ghidigeni - 44 
p şi CSS Tecuci - 43 puncte.

 * În Liga a V-a, scorul etapei 
l-a realizat Mălina Smârdan: 12-0 
cu Unirea Cosmeşti. Iată şi cele-
lalte rezultate din etapa a 18-a: 
Foresta Şendreni - Tineretul 
Negrileşti 2-1, Agrojor Jorăşti - 
Voinţa Şiviţa 3-0, Flacăra Pechea 
- Voinţa Cişmele 0-2, Avântul 
Matca - Victoria Băleni 6-0, Voinţa 
Cudalbi - Siretul Nămoloasa 3-0, 
Zorile Griviţa - Prutul Vlădeşti 
1-3 şi Inter Tudor Vladimirescu - 
Siretul Piscu 0-2 (gazdele au de-
pus o contestaţie).

 Mălina Smârdan continuă 
să conducă, cu 45 p, secon-
dată de echipele din Pechea 
- 42 p, Şendreni - 37 p şi Tudor 
Vladimirescu - 34 puncte.

Gh. Arsenie

BASCHET MASCULIN

Phoenix Galaţi, 
ultimul meci înainte de play-off

Baschetbaliştii de la Phoenix 
joacă astăzi, de la ora 19,30, în 
Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 
Gaz Metan Mediaş, în ultimul 
meci din faza secundă din Liga 
Naţională (LNBM), locurile 7-12.

Partida va fi una a extreme-
lor, între Phoenix - prima clasată 
din grupa valorică şi calificată în 
play-off, şi Mediaş, ultima clasată, 
care va retrograda. Antrenorul 
Florin Nini spune că îşi doreşte 
să încheie sezonul regulat într-

un mod spectaculos.  „Ne dorim 
o victorie pentru suporteri, o vic-
torie de moral. În ceea îl priveşte 
pe Bojovici, acesta nu va evolua 
nici astăzi, dar sperăm ca până în 
play-off să fie complet recupe-
rat”, a declarat Nini.

Altfel, primul tur, faza sfertu-
rilor de finală, în play-offul LNBM 
se desfăşoară pe sistemul cel mai 
bun din cinci meciuri în următoa-
rea formulă: locul 1 - locul 8, 2-7, 
3-6 şi 4-5. Programul jocurilor: 

meciul 1 - pe 17 sau 18 aprilie, me-
ciul 2 - 19 sau 20 aprilie, meciul 3 - 
24 sau 25 aprilie, meciul 4 - 26 sau 
27 aprilie şi meciul 5 - 29 sau 30 
aprilie, în funcţie de programarea 
televizării pe Digi Sport.

Reamintim faptul că pentru 
acest sezon competiţional s-a 
aprobat desfăşurarea meciurilor 
din play-off cu zi de pauză, pen-
tru a oferi jucătorilor o zi de recu-
perare între jocuri.

Până atunci, în acest weekend, 
la Oradea se va desfăşura “Cupa 
României” şi All Star Game 2016. 
Clubul Phoenix a avut nominali-
zaţi zece baschetbalişti şi antre-
norul principal Florin Nini, pentru 
selecţionarea în echipa Sudului 
la evenimentul „All Star Game”, 
printre aceştia aflându-se: Jay 
Threatt (foto, cel mai bun pa-
sator de la Phoenix), Milos Pesici 
(cel mai bun recuperator al echi-
pei) sau Milos Bojovici (cel mai 
bun marcator). Doar Florin Nini 
s-a “calificat” în echipa Sudului, în 
postura de antrenor secund al lui 
Claudiu Fometescu (Steaua).

Sonia Baciu
Foto: Sorin Pană

TENIS

Ţig, eliminare 
după un meci maraton

Gălăţeanca Patricia Ţig, 21 de 
ani, locul 131 WTA, a fost elimina-
tă de pe tabloul principal al tur-
neului Premier de la Charleston 
(SUA), dotat cu premii totale de 
753.000 de dolari, fiind învinsă de 
germanca Laura Siegemund (lo-
cul 75 WTA), scor cu 4-6, 6-3, 6-3, 
după aproape trei ore de luptă.

 Intrată pe tablou din postura 
de lucky loser, Ţig a început foar-
te bine, impunându-se în primul 
set, în care a reuşit două breakuri. 
Gălăţeanca nu a putut ţine ritmul 
şi, deşi a condus cu 3-1 în setul 
decisiv, jocul mai experimentat 
al sportivei germane (28 de ani) 
şi-a spus cuvântul, aceasta reu-
şind cinci game-uri consecutive.

 În acelaşi turneu, Irina Begu 
s-a calificat în turul secund, după 
ce a învins-o pe Caroline Garcia 
(Franţa, 44 WTA), scor 6-4, 2-6, 
7-6(3), iar Alexandra Dulgheru 
(97 WTA), urma să joace ieri seară 

cu Eugenie Bouchard (Canada, 
46 WTA).

 Altfel, Ţig se va afla, în premi-
eră, pe tabloul principal al unui 
turneu WTA, cel de la Bogota, 
dotat cu premii totale de 250.000 
de dolari.

 Până acum, Ţig a intrat pe 
tablourile principale ale tur-

neelor WTA cu premii de mini-
mum 250.000 de dolari, bene-
ficiind de wildcard (Bucureşti 
Open, iulie 2015), lucky loser 
(Sankt Petersburg, februarie, şi 
Charleston) şi din calificări (Baku, 
august 2015, unde a fost şi fina-
listă).

Sonia Baciu
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 
0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171452)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (176356)
• Evidenţe contabile, declaraţii, revisal, 
bilanţ contabil. 0745550936 (176557)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(176791)
• Livrez la domiciliu BALAST, NISIP, sor-
turi. Preţ avantajos. Tel. 0758335832 
(176837)
• Echipă de profesionişti executăm con-
strucţii şi amanjări, de cea mai bună cali-
tate. 0740908351 (177370)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)

• OFERTĂ! Până la 30 aprilie reducere 
18%. Executăm zugrăveli, polistiren, 
modificăm acoperişuri vechi, uluce, ori-
ce reparaţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 
0743622297 (177505)
• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, 
ULUCE, BURLANE, ACOPERIŞURI, 
DULGHERII, ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (177508)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Executăm instalaţii sanitare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, zidării. 0754545828. 
(177721)
• SC AMBIENT SRL, CU EXPERIENŢĂ DE 
PESTE 25 ANI, ASIGURĂM: SERVICII 
DE PROIECTARE CONSTRUCŢII CIVILE 
ŞI INDUSTRIALE, CONSOLIDĂRI, 
INCLUSIV DESIGN INTERIOR; EXECUTĂM 
CONSTRUCŢII CIVILE LA CHEIE, 
ECONOMICE CALITATE, NEGOCIABIL. 
0744395669 (177725)

• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (177745)
• SC execută hidroizolaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garan-
ţie. Posibilitate rate. Tel. 0728053464 
(177831)
• 15 lei/ mp tablă tip Lindab în Galaţi şi 
judeţele învecinate. Promoţie până la 
terminarea stocului. Asigurăm, la ce-
rere, transport şi montaj la preţ minim. 
Oferim factură şi garanţie. 0748789377, 
0725822697 (177882)

• Termoizolaţie exterioară, tâmplărie 
PVC. Garanţie, seriozitate. 0744432288 
(177999)

• Filmări video HD, fotografii, sonori-
zări evenimente festive. 0771068788 
(178001)

• Construcţii, amenajări interioa-
re, instalaţii electrice, sanitare. 
0771068788 (178002)

• Executăm: faianţări, gresie, zugrăveli, 
parchet. Tel. 0742870202 (178056)
• Soţ, soţie zugrăvim, rigips, faianţă, 
instalaţii, reparaţii. Tel.0741628872 
(178073)

• VIDEO FOTO nunti. Profesionist, calita-
te. 0755616533, 0724347728 (178079)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, zidării, 
tencuieli. 0748299300 (178099)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (178126)

• Executăm fundaţii case, vile, amenajări 
int.-ext. la cheie, hidro- termoizolaţii etc. 
0755918271 (178162)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0756893071. 
(178177)

• UŞI LEMN MASIV, MOBILĂ, 
FOIŞOARE, FERESTRE. 0722474704 
(178219)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zidă-
rie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, 
şape, faianţări. 0236492305, 0743388823 
(178237)

• Transport marfă produse balastiere şi 
moloz. Tel. 0740439678 (178254)
• Execut orice tip de acoperişuri cu ţiglă 
metalică, tablă cutată, inclusiv dulghe-
rie. Curăţare uluce şi reparaţii, cu mate-
riale proprii sau ale clientului. Reducere 
15%. 0745421137, 0729048905 (178285)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog seri-
ozitate. 0753851682 (178329)
• Instalator montez boilere, reparaţii sa-
nitare. Telefon 0754616725. (178435)
• HIDROIZOLAŢII Instalfree execută 
lucrări de calitate, cu garanţie 6 ani. 
0753223322. (178448)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0744554256 (177794)
• Vând garsonieră, Micro 40. 
0756641476 (177978)
• Vând garsonieră zona Port, 36000 lei 
negociabil. Tel. 0745239718 (178382)

Vânzări 1 cameră
• P.F vând cameră cămin, bl.E, zona 
Viaduct, fără îmbunătăţiri, baie la co-
mun, et.4/4. Preţ 35000 lei. 0723517474 
(178358)
• Vând cameră cămin Micro 39B, gaze, 
termopan, gresie, faianţă, et.4, hi-
droizolaţie foarte bună. 0745591400 
(178420)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (175829)

• Apartament decomandat îmbună-
tăţit, Mic.21, 27000 euro. 0745673328 
(176476)
• 2 camere Ţiglina II, et. 3/4, îmbunătă-
ţit. Telefon: 0742177300. (177884)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, renovat, LIBER, 
125.000Ron. 0745526231 (178041)
• 2 dec Tiglina II, stradal, 56 mp, 
31.500Euro. 0754267318 (178042)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, 
39.000Euro. 0754267318 (178043)
• Vand 2 camere, spatios, stradal, etaj 
intermediar, 30.000euro, 0741914099. 
(178155)
• Vand 2 decomandate, imbunatatit, 
etaj2, pret 36.500euro 0741914099. 
(178156)
• Vand 2decomandate, Siderurgistilor, 
imbunatatit, pret 33.000euro, 
0741914099. (178157)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
etaj 1, CT, AC, termopane, izolat ter-
mic, cu başcă. 220000 lei negociabil. 
Telefon 0747079206 (178227)
• 2 decomandate, zona Spitalul 
Judeţean, 142000 lei. 0756633251. 
(178290)
• 2 decomandate, Micro 18, îmbunătă-
ţit, liber. 0745601830. (178413)
• Vând apartament două camere se-
midecomandate, str.Coşbuc nr.3, et.1. 
0729210624. (178445)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (176830)
• 3 cam Aviatia, etaj 4, stradal, 
28.000Euro. 0745526231 (178044)
• P.F. Vand apartament 3 camere, zona 
Complex Siret, 41.000 euro nenego-
ciabil, fara intermediari. 0745227865. 
(178055)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, Ţig.1, mobilat, utilat, negociabil. 
0757620964 (178081)
• Apartament 3 cam. semidecoman-
dat, suprafaţă 52 mp, etaj 4, zona 
Kaufland- Micro 39. Preţ 110000 lei. 
0753658666 (178084)
• Micro 20, etaj 9/10, 70 mp, 33.000 
euro. 0749028027. (178293)
• 3 camere 113 mp, lux, Ţiglina I- Faleză- 
U4. 110000E. Fără agenţii. 0746136926 
(178328)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (178355)
• Vând ap. 3 camere, 2 băi, 55 mp+ spa-
ţiu comercial. 0724562804 (178405)
• 3 decomandate, Micro 21, îmbunătă-
ţit, 2 băi. 0745601830. (178415)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament 4 camere+ extin-
dere, 110 mp, zona IREG, parter. Tel. 
0751257264 (178224)
• ICF, parter cu grădină, centrală, termo-
pan, negociabil. 0751183790. (178294)
• 4 decomandate, Grădina Publică, etaj 
2, liber. 0745601830. (178416)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (172844)
• Cumpărăm garsonieră, Ţiglina, ICFrimu, 
Mazepa, zona Dunărea. 0755.306.495. 
(178436)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ulti-
mul etaj, cash. 0747.708.566. (178439)

Cumpărări 3 camere
• Cumpărăm 3-4 camere, avem banii 
cash. 0742.686.917. (178440)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0752334334. (175830)

• Brăila- Vădeni, vând casă de locuit+ loc 
casă 600 mp. 0740619739 (176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Rate. 0743760067. (176669)
• Vând vilă P+1, nouă, Şendreni, te-
ren proprietate. 45000E. 0740908351 
(177371)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Vindem casă veche cu teren, str. Traian. 
Tel. 0236463628, 0746790770 (177664)
• Unic proprietar, vând casă locui-
bilă, Pechea, livadă, vie, 3900 mp, 
0744547723 (177681)
• Vând casă Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391 (177761)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• PF vând casă nouă Smârdan, mobilată+ 
utilată. 65000E negociabil. 0745286155 
(177905)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă Port sau schmib cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă. 63000E neg. 
Tel. 0746648978 (178030)
• Vând casă 500 mp, Ştiinţei nr.123. 
Variante. 0745299409, 0772745015 
(178125)

• Casă de vânzare Arcaşilor (în spa-
te la Viva Club), mobilată, utilată cu 
gust şi pasiune. Preţ 275000 euro neg. 
Telefon 0755756865. (178351)
• Vând în Tg. Bujor 1 cameră, lumină, 
apă, 1500 mp. 0746372973 (178371)
• Vând urgent casă 582 mp, comuna 
Schela. Telefon 0743436612 (178395)

• Vând vilă lux, zona ultracen-
trală P+E+M, SC-387 mp- anexe, 
teren 800 mp, preţ 238000 euro. 
0724500435. (178447)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă sau teren pentru con-
strucţie. 0756641476 (177977)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Familişti căutăm închiriere aparta-
ment 2 camere, nemobilat, termen 
lung, Piaţa Centrală. 0757622804 
(177798)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(175832)

• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• PF închiriez ap.4 camere Sid-Vest, ne-
mobilat, centrală, apă separat, parter. 
250E. 0749054008. (177362)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)
• Închiriez apartament 4 camere, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748574211. 
(177899)
• Închiriez apartament una came-
ră, utilat şi mobilat. Tel. 0723034122 
(178088)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Ţig.II. 
Tel. 0740064969 (178134)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl.A2. 
Tel. 0755352219 (178193)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 2. Tel. 0756714268 (178204)
• PF închiriez apartament 2 cam. mobi-
lat, utilat, CT, UM, CTV, net, 200E, zona 
IREG. Tel. 0745281291. (178244)
• Primesc în gazdă, str. Vadu Cărăbuş 
nr.6. 0755741316 (178248)
• Particular, închiriez apartament se-
midecomandat în Micro 19 (Billa), uti-
lat: maşină de spălat, frigider, aer con-
diţionat, boiler, aragaz. Preţ 180 euro 
fix. Tel. 0751159896 (178255)
• Închiriez garsonieră complet mobi-
lată şi utilată lux. 750 lei. 0757628446 
(178299)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, utilat. Telefon 0728868026. 
(178337)
• Apartament o cameră mobilat+ uti-
lat, central. 0744639142 (178360)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament cu o cameră, mobilat, 
utilat, etajul 1, în cartier ICFrimu. Tel. 
0756218325 sau 0742611250 (178380)
• Închiriez apartament mobilat 
complet, centrală, PS1C. Telefon 
0744481439 (178386)
• Persoană fizică ofer pentru închiriere 
garsonieră în Ţiglina, pe termen lung. 
0757051630, după ora 12,00. (178391)
• Primesc în gazdă familişti. 0755387263 
(178402)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)

• Închiriez restaurant complet uti-
lat, Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(177369)
• Închiriez 680mp demisol cu ieșire 
în curte 325 mp, preț 1,5eur/mp, 
fostul „Distrugătorul”, Piața Ţiglina 
1. Tel:0722.377.122 (177503)

• Închiriez spaţiu comercial, comu-
na Lieşti DN 25, 45 mp. 0762298381. 
(177931)

• Închiriez spaţiu comercial parter, 
zona IREG, 30 mp. Tel. 0751257264 
(178225)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp, 
Siderurgiştilor Vest, imobil proprieta-
te. 0757394109 (178277)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, zona 
Complex Studenţi. Tel. 0722793505 
(178427)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (175831)

• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E nego-
ciabil. 0741211335. (176792)
• PF vând teren 2000 mp, zona Intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti. Telefon 
0754461777. (177582)
• Teren 1000- 500 mp extravilan Smârdan. 
0746246215 (177670)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, lo-
tul 2 (lângă şosea) sat Tămăoani, com. 
Frumuşiţa, 8500E negociabil. 0743824111 
(177763)
• Proprietar, vând teren zona Metro, des-
chidere 26m la DN 26, loturi de 500 mp. 
0761411989 (177785)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 0760664506 
(178166)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor 500, 750, 
1000 mp; 16-18-20E. 0760664506 (178167)
• Teren 180 mp deschidere 9 m, utilităţi, 
125E. Preţ fix. 0744792802. (178197)
• Vând teren agricol în aria comunei 
Independenţa, judeţul Galaţi. Telefon 
0236465032. (178205)
• Vând TEREN ŞENDRENI 1000 mp, 
CARTIERUL NOU, apă, curent, 19000E neg. 
Telefon 0746332353. (178325)
• Vând teren 700 mp Tuluceşti şi 1500 mp 
zona Agromec Tuluceşti. Tel. 0749123329 
(178333)
• Vând teren 62 mp Ţiglina 2, la stradă, liber 
construcţie. Telefon 0744481439 (178385)
• Vând teren intravilan aprox. 3000 mp, 
com. Negrea- Schela (lângă fabrica de 
conserve). 0744517233 (178438)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren arabil Sat Costi. 
0760664506 (178165)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând restaurant funcţionabil. Telefon 
0747575079. (177900)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581 (178076)
• Vând magazin alimentar în funcţiune. 
Variante+ diferenţă. 0756060985 (178246)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178370)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

ANUNŢ IMPORTANT
Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător 

Robert George Florea, aduce la cunoştinţă 
publică faptul că, în ziua de vineri, 08.04.2016, 
ora 09.30, la sediul Tribunalului Galaţi, came­
ra 101, va avea loc tragerea la sorţi în vederea 
desemnării preşedinţilor şi locţiitorilor birouri­
lor electorale de circumscripţie, conform art.26 
alin.5 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale.

Ar
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(175945)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (176178)

• Angajăm personal cu sau fără experien-
ţă pentru spălătorie auto. 0742.516.513. 
(176336)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (176492)

• Service auto angajează mecanic auto, 
tinichigiu, electrician. Relaţii la telefon 
0747228886 (176721)

• SC angajează urgent sudori 
mig-mag, lăcătuşi confecţii me-
talice, electricieni, instalatori 
sanitari. Salarii atractive. Telefon 
0749878113. (177124)

• SC angajează montatori 
aere condiţionate. Telefon 
0749878113. (177125)

• SC angajează placatori cu pa-
nouri sandwich, muncitori neca-
lificaţi şi lucrători în amenajări 
interioare. Telefon 0751637592. 
(177126)

• SC angajează manipulanţi 
urgent. Telefon 0751637592. 
(177127)

• SC angajează personal pentru 
postul de vopsitoare. Telefon 
0751637592. (177128)

• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă şi mecanic ucenic. 
Contact la nr. 0744756108 (177223)

• Studio videochat angajează 
Băieţi/ Fete, minim 18 ani, cu-
noştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bo-
nusuri angajare. 0754657614. 
(177242)

• ANGAJĂM ŞOFER C, E PENTRU INTERN. 
Telefon: 0785204566 (177275)
• Telekom România angajează consul-
tanţi vânzări directe, serv. de telecomu-
nicaţii. CV-uri la: sorin_coman@telekom.
ro (177378)

• Angajez ajutor bucătar cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0747.509.011. (177461)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier PAL şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (177486)

• SC GALATERM SRL angajează rigip-
sar, zugrav- finisor, instalator, faianţar. 
Telefon 0371407877 (177529)

• Restaurant Orizont angajează os-
pătari (băieţi şi fete) şi personal cu-
răţenie. Relaţii telefon 0728036448. 
(177559)
• Angajez personal pentru cozonaci şi 
patiser. 0723969394. (177608)
• Restaurant cu terasă angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, pizzari, patiseri, 
grataragii, ospătari (fete şi băieţi), aju-
tor ospătari. Nr. de telefon 0754047563 
(177613)

• Angajăm şofer profesionist C+E pen-
tru transport marfă. Relaţii la telefon 
0744607558 (177639)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORT DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL. 
CV-URILE SE DEPUN LA E-MAIL miha-
elasuzan@gmail.com, telefon 
0757092212. (177642)

• Magazin cadouri personalizate anga-
jează grafician calculator (cunoscător 
Corel). Relaţii 0751165576 (177644)
• Firmă producţie publicitară angajea-
ză personal producţie şi montaj. Relaţii 
0751165571 (177645)

• Societate comerciala angajeaza 
fierari betonisti, dulgheri cu cunos-
tinte plan pentru santiere din Braila/
Germania. Cv-uri +foto se primesc 
la adresa: Sos. Baldovinesti, nr.40D, 
Braila, e-mail: luxcondanube@ya-
hoo.com, relatii la tel. 0799752704. 
(177674)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (177676)

• Angajăm personal pentru curăţenie; 
normă întreagă sau parţială. Salariu mo-
tivant. 0744547723 (177680)
• SC Prodleg Farm SRL angajează con-
tabil cu experienţă în domeniul agri-
cultură. Pentru relaţii aşteptăm CV-ul 
la adresa de mail prodlegfarm@yahoo.
com (177736)
• Angajez vânzătoare fast food. 
0743590067 (177747)

• Angajez manipulant depozit materiale 
construcţii. Str. Traian 314 (177749)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti anga-
jează Şoferi Tir comunitate. Informaţii: 
0732950039. (177755)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625 
(177765)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0746681154 (177784)

• Pensionar în putere, fără obligaţii, caut 
persoană îngrijire şi menaj complet. 
Salariu 1200 lei. Program 7,00-19,00. 
Telefon 0741023520. (177790)
• Pensionar în putere, fără obligaţii, caut 
persoană pentru supraveghere pe timp 
de noapte. Program 19,00-7,00. Salariul 
800 lei lunar. Telefon 0741023520. 
(177791)
• „PUI LA JAR” angajează urgent per-
sonal pentru posturile de vânzător 
cu experienţă şi grataragiu. Telefon 
0754778458 (177796)
• Angajăm ŞOFERI categoriile: B,C,D1. 
0737222002 (177811)

• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, mun-
citor calificat+ necalificat; Agent- şofer 
distribuţie. 0724423458 (177812)
• The House of English angajează 
profesori de limba engleză cu studii 
de specialitate. Telefon 0731074213, 
0755746399. (177814)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0737098939. (177827)
• Angajăm lăcătuş şi strungar cu experi-
enţă în confecţii metalice. eco@xnet.ro, 
0722636767 (177841)
• PATISIMO, fabrică prăjituri, 
Independenţa, angajează: amba-
lator, patiser, muncitor necalificat. 
Program 8 ore, transport asigurat. 
0744581262, 0744776850 (177860)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC TEHNICIAN GEOMETRIE 
ROŢI PE APARATURĂ PERFORMANTĂ 
3D. OFERIM SALARIU MOTIVANT ŞI 
CONSILIERE ÎN DOMENIU. PENTRU 
INFORMAŢII SUPLIMENTARE. 
0746552039 (177877)
• SC angajează economist, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0760650927 (177889)
• SC Demcar 2000 SRL angajează vopsi-
tor structuri metalice. Tel. 0754217066 
(177891)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0724689827 (177914)
• Angajez urgent barmanita, micro 39, 
irish pub. telefon 0740600585 (177922)
• Angajăm confecţioneri textile. 
0727249097, 0236411861 (177938)
• Angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. 0740604073 (177956)

• Societate comercială de producţie 
angajează maistru/ electromecanic 
cu experienţă în acţionări- automa-
tizări electrice. CV la office@fierctc.
ro, la sediul firmei: strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (177959)

• Angajăm casier şi lucrător fast food. 
0742461812 (177973)
• SC angajează şofer distribuitor. 
Telefon 0748883917; marketing@ga-
macris.ro (177974)
• SC angajează şofer profesionist pe TIR, 
pentru intern. Tel. 0744840845 (177975)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(177976)

• TERRA FORTUNA angajează tâmplari 
PAL, cu experienţă. Tel. 0762202524 
(177992)
• Salon Crisstyle- M19 angajează coafe-
ze, frizeri(ţe) şi manichiuriste, cu experi-
enţă. 0745362964. (177996)
• Contracte Italia Anglia: Cameriste, 
Badante, Menajere, Agricultura. 1300 
euro/lire; 0749-069857; 0799-232687; 
0774-521121; www.job-italia.eu 
(178005)
• Angajăm şoferi profesionişti cu ADR şi 
transport marfă pentru distribuţie bute-
lii aragaz. Interviul luni 4.04.2016 şi vineri 
8.04.2016, ora 16,00 în str. Al. Carnabel 
nr.34 sau CV-uri pe adresa: gplautogl@
gmail.com (178007)

• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări piese, cu sau fără 
experienţă. CV-uri: service@autou-
niversal.ro (178020)

• SC STEND SRL angajează sudori auto-
gen tăietori. Tel. 0744554725 (178023)
• Societate comercială specializată în 
cadastru şi topografie angajează 3 (trei) 
specialişti geodezi/ topografi (sau simi-
lar) cu studii superioare şi experienţă 
minimă de 3 ani pentru prelucrare date 
(lucrări de specialitate) şi 2 (doi) tehnici-
eni topografi pentru măsurători teren 
(aceştia pot fi şi necalificaţi). Programări 
interviu şi transmitere CV prin fax 
0236496598 (178024)
• Cofetărie angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0751251677 (178033)

• HOTEL VIVA (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajează RECEPŢIONER 
DE HOTEL. Cerinte: experienţă mi-
nim un an pe un post similar con-
stituie avantaj Persoană serioasă, 
comunicativă, sociabilă, punctuală, 
cunoascătoare a limbii engleze, cu-
noştinţe operare PC şi a pachetului 
Microsoft office. CV-urile se depun 
la adresa: receptie@vivaclub.ro 
(178038)

• Angajăm Electromecanic în domeniul 
panificaţie. Număr 0752232568 (178051)
• Firmă angajează muncitor produc-
ţie publicitară, abilităţi tehnice, cu-
noştinţe lăcătuşerie, electric. Telefon: 
0742038298, email: poliprod1@gmail.
com (178054)
• Angajăm vânzătoare. Rog seriozitate. 
Tel. 0752264462 (178057)
• Societate cu activitate în domeniul 
aparaturii de măsură şi control pentru 
procese industriale, angajează inginer 
service. Activităţi: Operaţiuni de service 
aparatură de măsură şi control pentru 
procese industriale şi oferirea de soluţii 
tehnice; Activităţi de natură birocrati-
că de analiză şi întocmire documente, 
rapoarte, utilizare aplicaţii software 
etc. Cerinţe obligatorii: Studii superi-
oare tehnice: mecatronică electronică, 
electrotehnică, automatică; Experienţă 
minim 1 an în domeniul aparaturii de 
măsură şi control; Cunoştinţe temeini-
ce de limba engleză; Permis conducere 
auto; Disponibilitate deplasare în ţară. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV-ul la fax 0244435252, email: 
camelia.vasile@tehnoinstrumente.ro 
(178061)
• Angajez vânzătoare Fornetti, zonă 
centrală. 0744611469 (178062)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0742432199 (178074)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (178078)
• PATISIMO angajează operator 
calculator. CV: office@patisimo.ro 
(178082)
• SC Seca Distribution SRL angajează 
agenţi comerciali, cu sau fără experien-
ţă, pentru jud. Galaţi. Condiţii: permis 
conducere cat.B, vechime minim un an. 
Cei interesaţi trimiteţi CV la adresa de 
email: iulian.ichim@seca.ro (178085)
• RBT TURISTIC LINE angajează agent 
turism. CV-ul se depune la sediul firmei 
str. 1 Decembrie 1918 nr.7, bl.S4, ap.3, 
parter (staţie autobuz Maşniţă). Tel. 
0745458153 (178087)
• Angăjăm ambalatori tablă, macaragii, 
instalatori sanitari, sudor electric şi au-
togen, lăcătuş confecţii metalice, ope-
ratori Skoda şi sortatori. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (178093)

• S.C. BETTY ICE SRL angajează 
vânzători fete/baieţi pentru ge-
laterie. Se oferă salariu motivant. 
CV-urile pe adresa de mail: miha-
ela.mihai@bettyice.ro. Relaţii la 
telefon:0757062136. (178094)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Seriozitate şi experienţă. Tel. 0741239080 
sau 0745230209 (178097)
• Companie multinatională angajea-
ză vopsitori şi polizatori navali pentru 
şantierele din Constanţa, Mangalia şi 
Galaţi cu posibilitatea de plecare şi în 
afară. Telefon: 0720546938 (178104)
• Spălătorie auto angajăm personal. Tel. 
0757020953 (178108)
• Angajăm vânzătoare bar, poate fi şi 
pensionară. Telefon 0746066260 sau 
0745860474 (178111)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0236449442 (178118)

• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică- lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)
• SC angajează muncitoare pentru sec-
ţie prelucrare geamuri şi oglinzi. Telefon 
0754770978 (178121)
• Angajez barman ospătar. Rog seriozi-
tate. 0744984192 (178124)
• SC EUROCONT PLUS angajează sudori, 
lăcătuşi mecanici, stivuitorişti. Telefon 
0236325301, 0236325302. (178129)
• Societate comercială angajează tran-
şator carne pasăre. Tel. 0748200073 
(178130)
• Restaurant angajează barman- ospă-
tar. Tel. 0726126586 (178133)
• HOTEL VIVA (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza OSPATAR SI 
BARMAN. Cerinte: Persoana serioasa, 
comunicativa, sociabila, punctuala. 
Experienta minim 6 luni pe un post si-
milar si cursul de OSPATAR /BARMAN 
constituie avantaj. CV-urile se depun la 
adresa: financiar@vivaclub.ro (178138)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Tel. 0745183008 (178139)

• Angajăm barman/ barmaniţă cafe 
bar. Tel. 0744776845 (178140)

• Societate comercială angajează: lăcă-
tuşi, sudori, electricieni. Relaţii de luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00, la telefon 
0725526991 (178142)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0744125028 (178168)

• US TRAVEL oferă locuri de muncă 
în Anglia, Franţa, Germania, Grecia, 
Islanda, Spania, America. Relaţii telefon 
0236468410, 0723144162, 0755328376, 
0773768275 (178174)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (178176)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă trans-
port fier vechi. Salariu atractiv; muncitori 
necalificaţi, sudor electric. DN 26 vizavi 
de Aviasan. Tel. 0743659600 (178179)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212 (178183)
• Angajăm personal bucătărie cu expe-
rienţă. Salarizare motivantă. Pentru de-
talii sunati la 0744.700.230 intre orele 11 
si 15. (178184)
• Angajăm barmaniţe- ospătăriţe. Tel. 
0747996509 (178185)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0753947955 (178190)
• Angajez vulcanizator, cu şi fără experi-
enţă. 0236321810 (178200)
• Angajăm ajutor bucătar pentru fast-
food. 0742461812. (178203)
• Angajez zilier pentru îngrijire grădi-
nă ornamentală- zonă centrală Galaţi. 
0741195100 (178207)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (178212)

• Angajez barmani, băieţi şi fete. Tel. 
0740631183 (178215)
• Angajez muncitor pensionar pen-
tru întreţinere, curăţenie, mici re-
paraţii la curte cu grădină şi ţarc de 
câini. Numai persoane serioase. Tel. 
0762222262, numai după ora 15,00. 
(178217)

• ANGAJEZ TÂMPLAR LEMN MASIV. 
0722133977 (178218)

• Firmă producţie tâmplărie PVC şi alu-
miniu, angajează montatori şi ajutor 
montator, permis cat.B. 0724290196 
(178220)
• SC angajează menajeră pe durată 
nedeterminată. Telefon 0744328209, 
0788513067 (178222)

• Societate comercială angajează 
dulgher- fierar, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0762651221 (178223)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0751257264, orele 8,00-14,00. (178226)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: ospătar, bucătar, ajutor 
bucătar. Dacă vrei să faci parte din 
echipa noastră, sună la numărul 
0756629468. (178231)

• Angajez temporar paznic stu-
pină. Tel. 0740175831, după ora 
18,00. (178235)

• Angajez şofer TIR, intern. 0749400645 
(178242)
• SC angajează rigipsari, faianţari, ne-
calificaţi cu abilităţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (178243)
• SC angajează: consilier vânzări ma-
gazin tâmplărie PVC şi aluminiu; agent 
teren; montatori şi confecţioneri tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(178245)
• Angajăm modelator, cocător. Relaţii la 
telefon 0754634086 (178247)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de îmbrăcăminte-încăl-
ţăminte. Telefon 0745521229. (178250)
• SC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă în piaţa de produse alimen-
tare din Galaţi. CV la email: office@
gamacris.ro (178251)
• SC angajează zidar, lucrător finisor în 
construcţii, rigipsar cu experienţă. Tel. 
0744202339 (178252)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (178257)
• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648 (178261)
• CORSO angajează barman, ospătări-
ţe, ajutor bucătărie. Rel. 0752209862 
(178262)

• Restaurant ANTIC angajează bar-
man, ospătar şi ajutor de bucătar cu 
experienţă. 0740355607 (178263)

• Angajez personal fast food şi grătar 
cărbuni, zona Pieţii 39B. 0746909288 
(178265)
• Angajez şofer amator sau profesionist. 
Telefon 0752983212 (178270)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken, Pepsi-co, etc angajeaza so-
feri pentru activitatea de distributie, 
categoria C (atestat transport marfa şi 
card tahograf obligatoriu). Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la sediul 
societatii Calea Prutului nr. 17 intre ore-
le 10.30- 13.00, sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel./fax 0236448134 si mail: 
logistik@racricom.ro. (178271)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZA SOFERI permis categoria C, 
CE; MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(178274)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Complexul hotelier  
GREEN VILLAGE 4* 

angajează: 
RECEPŢIONER, EDUCATOARE, 

OSPĂTAR,  
AJUTOR DE OSPĂTAR, 

BARMAN, BUCĂTAR 
Locul de muncă este plasat  

în Delta Dunării,  
comuna Sfântu Gheorghe. 

Asigurăm cazare și 3 mese/zi. 
CV: hr@greenvillage.ro , Tel: 0723.557.320.

S.C. ARCADA 
COMPANY S.A., 

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal, în vederea angajării  

pentru următoarele calificări:
CONDUCĂTOR AUTO

permis conducere categoriile B, C, D, E,  
atestate profesionale şi card tahograf

AUTOMACARAGIU
permis conducere categoria C

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC UTILAJE

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Construc-
torilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) un dosar care să conţină următoarele :
- Copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi documente de calificare;
- Cazier auto pentru conducătorii de maşini şi utilaje care circulă pe drumurile 
publice;
- CV – cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, experienţă, 
etc;
- Constituie avantaj depunere a unei recomandări de la locurile de muncă an-
terioare.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  01.05.2016, 
inclusiv.

CONSILIUL  
LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  din Legea administraţiei pu
blice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 
08.04.2016,  ora 13,00, în sala de şedinţă de la sediul Instituţiei Prefectului, având 
următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind asigurarea livrării de energie termică, sub formă de 
apă fierbinte, populaţiei Municipiului Galaţi, în perioada aprilie-octombrie 2016;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită către Can-
tina de Ajutor Social Galaţi a echipamentelor și bunurilor achiziţionate în cadrul pro
iectului "Centrul Multifuncţional HELP – Modernizare cantină de ajutor social";

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

3. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dezlipirea în 2 loturi 
a terenului în suprafaţă de 13426 mp, situat în intravilanul municipiului Galaţi,      str. 
Gh. Asachi nr. 2;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii dreptului de uz și servitute de 
trecere subterană și supraterană în favoarea Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE 
MUNTENIA NORD SA - SDEE GALAŢI, pentru terenul în suprafaţă de 7,50 mp, propri-
etate publică a municipiului Galaţi, situat în str. Domnească     nr. 160;

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

5. Proiect de hotărâre privind concesionarea terenului, proprietate privată a Mu-
nicipiului Galaţi, în suprafaţă de 1533,00 mp, reprezentând cota parte indiviză de 
511/582 din terenul în suprafaţă totală de 1746,00 mp, situat în Municipiul Galaţi, 
Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret nr. 20 E”.

Iniţiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi.
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Oferte de Serviciu
• ANGAJAM SUDORI MIG-MAG ŞI 
LACATUS CONFECTII METALICE. 
ADUCETI CV. LA ADRESA STR. 
GH. DOJA, NR. 6, BL.3A, PARTER. 
TEL.0236/459507 (178276)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: vopsitor industri-
al, lăcătuşi construcţii metalice, 
lăcătuşi asamblare reductoare, 
lăcătuşi mecanici reparaţii ma-
şini unelte, sudori MIG-MAG, 
rectificator, mortezor, danturist 
şi bohrwerkist CNC. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (178278)

• Parc dezmembrări auto angajea-
ză paznic, poate fi şi pensionar. Tel. 
0726955955 (178281)

• Societate comercială angajează 
stivuitorist cu experienţă şi şofer 
categria „B” pentru distribuţie. 
Salariu atractiv. Telefon 0728105842 
(178283)

• Angajăm inginer sau maistru nava-
list, lăcătuşi navali şi sudori la repara-
ţii barje. Tel. 0740531490 (178287)

• SC angajează: zidari, zugravi, rigipsari. 
Tel. 0742590755 (178289)
• Închiriez post manichiură, pedichiură, 
frizerie. Tel. 0729769436. (178291)
• SC Diablo Com SRL angajează vânză-
toare cu experienţă în domeniul alimen-
tar. Relaţii tel. 0731839324 (178296)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, personal necalificat. Tel. 0753642706 
(178297)
• SC ONI CONSTRUCT SRL angajea-
ză zugrav şi faianţar cu experienţă. 
0727356616 (178300)
• Hostel „Alexia” Galaţi angajează re-
cepţioneră, cu sau fără experienţă. 
0757171538 (178311)
• Societate de prestări servicii angajează 
muncitori cu permis cat.B, disponibili la 
deplasări în ţară. Transport, cazare şi di-
urnă asigurate. 0766245847 (178314)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (178316)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOR(E) LEGUME- 
FRUCTE CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0766660651. (178324)
• Angajez vopsitor auto cu experienţă. 
Tel. 0749123329 (178334)
• Recrutăm infirmieri şi asistenţi medicali 
pentru clinici din Anglia. Plecări săptă-
mânale, instruire, salarizare 7,40-15 GBP/ 
oră. Trimiteţi CV la office@nirvarecruit.
com. Telefon 0737903069. (178335)
• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi, calificaţi şi necalificaţi dornici să 
înveţe meserie; buldoexcavatorist cu 
experienţă. str. Domnească 206, Galaţi. 
Tel. 0236329022, 0757025833. (178339)
• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori (strungăria 
cilindrii LBR), lăcătuşi, sudori (electric+ 
autogen), electricieni automatizări. Tel. 
0236461751, 0752167964 (178343)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări 
interioare microbuze. Relaţii la 
0744263425. (178344)

• Angajez personal spălătorie auto ca-
lificat şi necalificat. Număr de telefon 
0760599342. (178349)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0740201682 (178350)

• Angajăm lăcătuş şi prelucrător 
prin aşchiere (strungar frezor). 
Telefon 0748136172 (178352)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional de 
mărfuri, şoferi pentru distribuţie 
profile PVC, motostivuitorişti 
cu abilităţi mecanice. Telefon 
0749878113 (178356)

• Salon TIMEA, Ţiglina, angajează 
manichiuristă. Tel. 0745786852, 
0743709587 (178362)

• Angajez tâmplar lemn şi PAL. Salariu 
atractiv. 0745893563 (178367)
• SC angajez rigipsar gletuitor, faianţar. 
0748590485 (178369)
• Societate angajează administrator şi/ 
sau asociat pentru dezvoltarea activi-
tăţii în domeniul agricol. CV-urile se pot 
trimite la adresa de email: crtmeccani-
catrattori@yahoo.com, tel. 0748432895 
(178373)
• Angajez dispecer reparaţii nave, cu-
noştinţe navale sau construcţii civile sa-
tisfăcător, cunoştinţe operare pe calcu-
lator minime, posesor permis categoria 
B. CV-ul la tehnic@invest-imob.ro. Tel. 
0744560891 (178374)
• Angajez maistru construcţii nave. 
CV-ul la tehnic@invest-imob.ro. Tel. 
0744560891 (178375)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905 (178388)

• GOSSIP CAFE angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0755532908 (178389)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (178393)
• Solicit firmă pentru hidroizolaţie aco-
periş. Tel. 0723285104 (178394)
• Angajez şofer pt taxi Logan. 0743167374 
(178399)
• SC angajează tapiţer auto, sudor CO2, 
gestionar, electrician auto, proiectant 
Autocad, inginer auto, pregătitor auto, 
lăcătuş confecţii metalice, lucrător 
amenajări interioare, secretară. Tel. 
0746269699. CV-uri la:ceminibus@
gmail.com (178407)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Tel. 0754540091 (178408)

• Angajăm inginer vânzări, studii superi-
oare tehnice, cunoştinţe medii de insta-
laţii hidraulice, experienţă 3-5 ani funcţii 
similare/ producţie, posesor permis 
categoria B. Salariu motivant, bonusuri 
din vânzări. Tel. 0236449669; parkersto-
re_gl@yahoo.com (178410)
• Angajez muncitori amenajări interioa-
re. 0741492233 (178411)

• Angajez manipulant depozit en-
gross de băuturi. Salariu net 1000 lei 
+tichete de masă. Experienţa strict în 
domeniu +100 lei la salariu! Posesie 
permis categoria B +100 lei la salariu! 
0722762798 (178412)
• SC angajează muncitori amenajări in-
terioare. Tel. 0752645635 (178414)

• Bella Casa angajează condu-
cător auto profesionist cu ates-
tat transport marfă. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu. Tel. 0725594894. 
(178417)

• CAUT URGENT PERSOANă INGRIJIRE 
BATRANA 0747503543 (178418)
• ANGAJAM INCARCATOR 
DESCARCATOR RELATII 0722647014 
(178419)
• ANGAJAM ZUGRAVI CU EXPERIENTA 
PENTRU LUCRARI IN TARA. OFERIM 
SALARIU ATRACTIV, CAZARE SI MASA. 
0757652916 (178421)
• SOCIETATE DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZA MUNCITORI CALIFICATI 
RIGIPS, FINISOR, TERMOIZOLATOR 
PENTRU LUCRARI IN ORASUL GALATI. 
SALARIU ATRACTIV CONFORM 
CALIFICARII, PROGRAM DE LUCRU FIX. 
0749235279 (178422)

• SC angajează lucrători comer-
ciali pentru instalaţii de alimen-
tare cu apă şi termice. Permisul 
de conducere poate constitui un 
avantaj. Depunere CV în Galaţi, 
str. Meseriaşilor nr.1, până vineri 
(lângă Spitalul Municipal din str. 
Traian) (178425)

• Sc angajeaza electricieni si neca-
lificati pentru lucrari pe platforma 
Arcelor Mittal.Cv-urile se depun pe 
str.Traian nr. 446. Informatii la tel. 
0731359567. (178426)
• Societate comercială angajează aju-
tor bucătar şi cofetar. Relaţii la telefon 
0743599562 (178428)
• Societate comercială angajează me-
canici utilaje pentru buldoexcavator 
şi wolă, cu permis şi experienţă. Tel. 
0742247352 (178430)
• Angajăm ospătari, bucătari, pi-
zzari. Salariu motivant. Interviu 
cu CV la restaurant „Corabia 
Piraţilor”, str. Traian nr.2B, ora 
12,00. (178431)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (178432)
• Brutăria MonStart angajează ope-
rator facturare cu experienţă în 
domeniu. 0742431877. mon_start@
yahoo.com (178433)
• Brutărie angajează ŞOFER distri-
buţie. 0751431877, mon_start@ya-
hoo.com. (178434)
• SC angajează lăcătuş/ sudor confec-
ţii metalice inox şi fier forjat. Avantaj 
permis cat.B. Fax 0236334665. Tel. 
0742286542. (178437)
• SC angajeaza mecanic utilaj si elec-
trician. Rel la tel: 0730535491. (178441)
• SC angajează lucrător miniexcava-
tor cu şenile. Telefon 0753768371. 
(178443)
• Cioban, văcar, asigur cazare şi masă. 
0748088106. (178446)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist gătesc la 
domiciliul clientului. 0755416194 
(177883)

• Persoană 55 ani, îngrijesc copii/ bă-
trâni la domiciliu. Telefon 0725523922. 
(178201)

Vânzări Auto
• Vând Logan 14 MPI an fabricaţie 
2006. Preţ negociabil. 0742961786. 
(177934)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)
• Persoană fizică vând congelator tip 
ladă frigorifică, 280 litri, marca Arctic. 
Tel. 0742611250 (178379)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând 2 locuri de veci. Telefon 
0751220269 (177762)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând canapea extensibilă, nouă. 
Telefon 0742149471 (177949)
• Vând cameră tineret (pat, dulap, bi-
rou+ scaun) 600 lei. Tel. 0752790928 
(178070)
• Vând nuci, en-gross, negociabil. 
Telefon 0237262655, 0726353206 
(178119)
• Vând barcă pneumatică marca 
Colibri L=2,40 m, completă şi suport 
motor original, generator 2500W. 
Preţ negociabil. Telefon 0740524625. 
(178199)
• Vând PS4, 500 GB, preţ negociabil. 
Tel. 0743824111 (178280)
• Vând căruţă cu doi cai, complet 
echipată. Accept variante. Tel. 
0753642706 (178298)
• Vând locuri de veci Eternitatea. 
Telefon 0742215722. (178331)
• Vând mobilier magazin. Telefon 
0752125061, 0732362559. (178336)
• Vând 20 familii de albine. Telefon 
0740993074, 0751850648. (178341)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Mobilier complet (cu patru măsuţe), 
ca nou, pentru minibar; vitrină verti-
cală, casete reclamă, xerox Canon 
profesional. 0720661594 (178378)
• Vând stupi de albine. Telefon 
0724619589 (178387)
• Vând 100 oi cu miei. Telefon 
0741959171. (178444)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)

Felicitări
• Ziua de 6 aprilie în calendar o găseşti 
în orice an,/ Că atunci a apărut o ste-
luţă pe pământ/ Steluţa Marta Izabela 
se numeşte, astăzi anii împlineşte./ 
La mulţi ani, cu sănătate şi să ai par-
te de fericire, împliniri, reuşite cât mai 
multe!/ Să ne trăieşti cât mai mulţi ani 
alături de cei drag. Cu toată dragostea, 
mama şi tata. (178381)

Matrimoniale
• Divorţat, 37 ani, studii superioare, lo-
cuinţă, serviciu, caut d-nă/ d-ră com-
patibilă pentru relaţie prietenie/ căsă-
torie. Tel. 0754380826 (178221)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (177414)
• Vând afacere la cheie- service auto, cu 
toate dotările. 0745660735 (178106)
• Credite rapide şi refinanţări pentru 
pensionari până la 75 ani. Fără giranţi. 
0753363127 (178240)

Adunări Generale
• Consiliul de Administraţie al OMNIA 
SCM Galaţi, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară şi Adunarea Generală 
Extraordinară a membrilor cooperatori 
ai societăţii, pentru data de 21 aprilie 
2016, la ora 10.00 şi respectiv ora 12.00, 
la sediul social al societăţii aflat la adre-
sa: Galaţi, str. Traian nr.69. Ordinea de 
zi şi materialele supuse adoptării pot fi 
studiate, la sediul societăţii începând cu 
data de 15 aprilie 2016. (178348)
• Consiliul de Administratie al 
INFRATIREA SCM din GALATI avand in 
vedere prevederile Legii 1 / 2005 con-
voaca Adunarea Generala ExtraOrdinara 
a membrilor cooperatori la sediul din 
Galati, Str. Melodiei , Nr.1, Bl. Paltin 1, 
Parter , Galati , in ziua de 21.04.2016 , ora 
12,30 , avand urmatoarea ordine de zi. 
ORDINEA DE ZI 1. Excluderea urmatoa-
relor activitati de la punctul nostrum de 
lucru din Galati , Str. 1 Decembrie 1918 
, Nr.21 , Galati – ATELIER PRODUCTIE – 
(aceste coduri CAEN au fost preluate 
automat la fuziunea cu cooperativa 
VOINTA HANDICAPATILOR , dar nu s-au 
desfasurat si nici nu se desfasoara ac-
tivitati aferente acestor coduri ) 9524 – 
Repararea mobile si a furniturilor 3109 – 
Fabricarea de mobile n.c.a. casnice 3299 
– Fabricarea altor produse manufacturi-
ere n.c.a. 3319 – Repararea altor echipa-
mente 1629 – Fabricarea altor produse 
din lemn ;fabricarea articolelor din pluta 
, paie si din material vegetale impletite 
3291 – Fabricarea maturilor si periilor 
2. Excluderea urmatoarelor activitati 
de la punctul nostru de lucru din Galati 
, Str. N. Balcescu , Complex Albatros 
3299 – Fabricarea altor produse manu-
facturiere n.c.a. 3. Aproba transmiterea 
in folosinta catre terti prin inchiriere a 
tuturor spatiilor proprietatea societatii 
cooperative neutilizate in activitatea 
proprie 4. Adoptarea Hotararii Adunarii 
Generale Extraordinare din 21.04.2016 
(178403)
• Consiliul de Administratie al INFRATIREA 
SCM din GALATI avand in vedere preve-
derile Legii 1 / 2005 convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a membrilor coope-
ratori la sediul din Galati, Str. Melodiei , 
Nr.1, Bl. Paltin 1, Parter , Galati , in ziua de 
21.04.2016 , ora 13 , avand urmatoarea 
ordine de zi. ORDINEA DE ZI 1. Raportul 
privind activitatea economica-financia-
ra desfasurata in anul 2015 prezentat de 
Consiliul de Administratie. 2. Raportul 
privind realizarea bugetului de venituri 
si cheltuieli pe anul 2015. 3. Aprobarea 
Bilantului Contabil si a Contului de pro-
fit si pierderi si repartizarea profitului 
net pe anul 2015. 4. Raportul cenzo-
rului. 5. Raportul intocmit de Consiliul 
de Administratie cu privire la modul 
de indeplinire de catre persoanele din 
conducerea organizatiei, a obligatiilor 
prevazute in contractele de administra-
tie si gestionare a patrimoniului pentru 
anul 2015. 6. Aprobarea programelor 
proprii de modernizare si dezvoltare 
pentru anul 2016 si a planului de inves-
titii pentru acest an. 7. Proiectul bugetu-
lui pe anul 2016. 8. Aprobarea listei cu 
indicatorii tehnico-economici propusi 
pentru anul 2016 , anexa la contractul 
de gestiune si administrare a patrimo-
niului al Consiliului de Administratie. 9. 
Aprobarea sistemului de salarizare pe 
anul 2016 conform Hotararii UCECOM 
nr.11 din 15.02.2006 cu modificarile si 
completarile ulterioare. 10. Stabilirea in-
demnizatiei fixe a membrilor Consiliului 
de Administratie si a cenzorului pentru 
anul 2016. 11. Alegerea reprezentanti-
lor societatii noastre pentru Adunarea 
Generala a UJCM GALATI. 12. Discutii pe 
marginea materialelor prezentate 13. 
Adoptarea hotararii adunarii generale 
ordinare din 21.04.2016. (178404)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (177246)

• Meditez elevi matematică cl. a-II-XII, 
individual. Tel. 0730070537 (178330)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr.1294, 
din anul 1987, pe numele Fuică Ion 
pentru locul din cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, P16, R5, L55. Se declară nul. 
(178332)
• Pierdut certificate constatatoare 
pentru sediul social şi activităţi la 
beneficiar (terţi) ale SC Remat Scholz 
Filiala Moldova SRL CUI RO 22158940, 
J17/1227/2007 cu sediul social în Galaţi, 
str. Bazinul Nou nr.83, jud. Galaţi. Se 
declară nule. (178354)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Popovici Mircea. Se declară nul. 
(178361)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mihai Miltiade. Se declară nul. 
(178368)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ciobanu Roxana. Se declară nul. 
(178396)
• Declar pierdut certificatul consta-
tator privind punctul de lucru din 
jud. Galati, str. Brailei, nr. 165, bl. A3, 
ap. 23, al societatiii ANSORAJ SRL, 
J17/227/1999, CUI 11655979. (178397)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificate constatatoare PF Basalic 
Tudora. Se declară nule (178406)
• Pierdut certificat constatator de la 
sediul social al societăţii Nizacora SRL. 
Se declară nul. (178424)

Diverse

• Restaurant Micro 19, oferă servicii 
privind organizarea de pomeni, po-
meniri. 0728281564 (176580)

• Clovnul tânăr cu baloane, pentru aca-
să/ petrecere. 0784025740. (177247)
• UAT Suhurlui anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Reparaţie drum local km 
4+300 - 5+800 în com. Suhurlui, jude-
ţul Galaţi”, propus a fi amplasat în ex-
travilan com. Suhurlui, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 
la sediul Primăriei Suhurlui din comuna 
Suhurlui, judeţul Galaţi, în zilele de luni- 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile publicu-
lui sse primesc la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2. (178345)
• Comuna Rădeşti titular al proiectu-
lui „Alimentare cu energie electrică 
staţie de epurare Cruceanu, comuna 
Rădeşti, judeţul Galaţi- Tarif de racor-
dare” anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galaţi, fără evaluarea impa-
cutului asupra mediului în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul „Alimenatre 
cu energie electrică staţie de epurare 
Cruceanu, comuna Rădeşti, judeţul 
Galaţi- Tarif de racordare”, propus a 
fi amplasat în sat Cruceanu, comuna 
Rădeşti, judeţul Galaţi. Proiectul decizi-
ei de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate de luni- joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între ore-
le 8.30-13.30 precum şi la următoarea 
adresă de interenet http://www.anpm.
ro/web/apm-galati/acordul-de-me-
diu/ proiect decizie etapă de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 10.04.2016. (178376)
• Comuna Rădeşti titular al proiectului 
„Alimentare cu energie electrică staţie 
de epurare Rădesti, comuna Rădeşti, 
judeţul Galaţi- Tarif de racordare” 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, fără evaluarea impacutului 
asupra mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Alimenatre cu ener-
gie electrică staţie de epurare Rădeşti, 
comuna Rădeşti, judeţul Galaţi- Tarif 
de racordare”, propus a fi amplasat în 
sat Rădeşti, comuna Rădeşti, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot fi 
consultate de luni- joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30 
precum şi la următoarea adresă de 
interenet http://www.anpm.ro/web/
apm-galati/acordul-de-mediu/ proiect 
decizie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până la data 
de 10.04.2016. (178377)
• ORGANIZĂM DUMINICĂ, 10 APRILIE, 
PETRECERE CU PENSIONARII. TELEFON 
0751566537 (178383)
• SC D Nicu SRL titular al proiectului 
„Construire hală”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către APM Galaţi, fără evalu-
area impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul „Construire hală”, propus 
a fi amplasat în extravilan com. Rediu, 
T110, P1135/38, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, în zilele de luni- joi, între 
orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.
ro - Reglementari - Acordul de mediu 
- Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 11.04.2016 (178429)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând SPC adaptată pe fasole. 
Telefon 0769003591 (178346)

Decese

 

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul scumpei noastre ENACHE 
LIDIA (fostă judecătoare). Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon”, înmormân-
tarea va avea loc joi, la Cimitrul 
„Eternitatea”. Bunătatea şi zâmbe-
tul ei vor rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Familia. (178202)

 

• Vom păstra vie amintirea celui 
care a fost un om deosebit, LOVIN 
MIRCEA. Dumnezeu să-l ierte! 
Cuscrii: familia Miron Vasile. 
(178273)

• În aceste momente grele ne alăturăm 
colegului Costel Enache la pierderea 
neaşteptată a soţiei LIDIA ENACHE. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să o odih-
nească! Colectivul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi. (178338)

• Împărtăşim durerea prietenului 
nostru Costel Enache provocată 
de pierderea soţiei sale, distinsa 
judecătoare LIDIA ENACHE, un su-
flet nobil şi generos şi regretăm 
profund că prietena noastră LIDIA 
a fost înfrântă în lupta cu desti-
nul. Dăruieşte-i Doamne odihna 
şi lumina veşnică în Împărăţia Ta! 
Fam. Roşu Emil şi Niculescu Aurel 
(178340)

• Notarii publici din Camera Galaţi 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate şi aduc un ultim 
omagiu doamnei judecător LIDIA 
ENACHE. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace! Preşedintele 
Camerei Notarilor Publici Galaţi 
Ciucă Bogdan Liviu. (178353)

• Regretăm despărţirea pentru tot-
deauna de cel care a fost un deosebit 
coleg, om cu o nobleţe sufletească 
aparte, LOVIN MIRCEA. Condoleanţe 
familiei. Foştii colegi din cadrul 
Centrului Exterior Electrica Galaţi 
(178363)

• Colegii Secţiei 1 - Termo Calorgal 
transmit condoleanţe domnului 
Cristian Vasile la pierderea tată-
lui socru. Dumnezeu să-l ierte! 
(178366)

• Cu sufletele îndurerate, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru, PALADE RADU IULIAN. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-i 
primească sufletul în Împărăţia 
SA. Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc joi, ora 
12,00. (178398)

• Suntem alături de familia PALADE, 
la greaua pierdere pricinuită de 
decesul celui ce a fost PALADE 
RADU IULIAN. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Cârlan. (178400)

• Regret din suflet dispariția pre-
matură a judecătoarei LIDIA 
ENACHE, un exemplu de corec-
titudine și modestie. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Rămas 
bun, doamnă judecător. Av. Mihai 
Giosan (178423)

• Cu deosebită tristeţe anunţăm 
trecerea în nefiinţă a doctorului 
CHIRIŢĂ AUREL, reputat şi apreciat 
medic al urbei noastre, după o lun-
gă şi chinuitoare suferinţă. Pentru 
toţi cei care vor să-i aducă un ultim 
omagiu, trupul neînsufleţit va fi 
depus în strada Transilvaniei nr.20, 
iar înmormântarea creştinească va 
avea loc joi 7 aprilie 2016, Cimitirul 
„Eternitatea” ora 12.00. (178442)

Comemorări

• Trist dar adevărat... A mai venit încă o 
primăvară fără iubita noastră fiică, 
LILIANA. Dorul e prea mare, dar dure-
rea e şi mai mare. Dormi în pace, suflet 
curat! Ai iubit viaţa şi nu ai avut noroc 
să te bucuri de ea şi de fetiţa ta. Aneta 
şi Gicu Lupaşcu (178083)

• Pios omagiu şi întreaga noastră recu-
noştinţă la 13 ani de la dispariţia celui 
care a fost bravul şi bunul nostru tată, 
GRECU GHEORGHE. Lumină dumne-
zeiască şi pace pentru sufletul tău cu-
rat! Familia (178195)

 

• 11 pentru d-na profesoară 
MANEA ELENA. Ai rămas focul 
nestins din inimile noastre. 
Familia (178206)

 

• Copleşiţi de durere, anunţăm că 
se împlinesc 40 de zile de la trece-
rea la cele veşnice a iubitului şi har-
nicului nostru soţ, tată şi bunic 
NECULAI DIACONU- 60 ani. Am ră-
mas cu dorul lui în suflet şi cu 
amintirea clipelor deosebite petre-
cute împreună. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-l ierte de păcate, 
să-l aibă în pază şi să-l odihnească 
în pace! (178282)

 

• Timpul trece, dar durerea din su-
fletele noastre a rămas aceeaşi ca 
în urmă cu 40 de zile, când a plecat 
draga noastră GEORGETA CAZAN. 
Gânduri pioase, preţuire, neuitare 
şi o rugăciune pentru odihna veş-
nică. Nu te vom uita niciodată! 
Familia (178347)

• La împlinirea a 3 luni de la deces, o 
linişte amară, o poză fără glas, un gol 
imens în suflet sunt tot ce mi-a rămas. 
Fie ca dragostea mea să te însoţească 
mereu şi să-ţi lumineze drumul în 
eternitate, buna mea mamă, 
NICULESCU CLEMANSA- 91 ani. Nu te 
voi uita niciodată. Cu multă durere, 
Beatrice- fiică (178364)

• Au trecut 3 luni de zile de când o ini-
mă bună a încetat să mai bată, un su-
flet bun s-a ridicat la Cer, aproape de 
Dumnezeu, iar noi ne-am luat rămas 
bun de la cea care a fost mamă, bunică 
şi străbunică, NICULESCU CLEMANSA- 
91 ani. O vom păstra veşnic în sufletele 
noastre. Copiii, nepoţii şi strănepoţii. 
(178365)

 

• Trecerea timpului nu va şterge 
niciodată durerea care ne-a în-
doliat sufletele acum 9 ani când 
brusc şi nemilos am fost despăr-
ţiţi de minunatul nostru FILIP 
LĂPUŞNEANU. Am rămas doar 
cu amintiri dragi, nepreţuite şi o 
rană în suflet de nevindecat. 
Lacrimi, dor şi durere împletite 
cu flori de primavară este tot ce 
ducem la umbra crucii cu aripile 
în vânt. Te vom iubi şi te vom 
plânge mereu. Mama, tata şi 
sora (178401)

 

• Amintirile de neuitat, dorul şi la-
crimile veghează de 16 ani odihna 
veşnică a dragii noastre soţii, 
mame şi bunici ELENA COCA 
GURĂU. Cât vom trăi păstrăm în 
suflet amintirea chipului tău vesel, 
frumos şi generos. Dumnezeu să te 
odihnească. Familia (178449)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României
07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.)
11:00	 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 25, 26)
12:30	 În grădina Danei (r)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Profesioniştii... (talk show) 
18:00	 Superconsumatorul (live)
19:00	 Preţuieşte viaţa!  (r)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim‑Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Maşini, teste şi verdicte
00:10	 Extaz (SUA, com.)
01:45	 Sport (r)

06:55	 Imnul României
08:10	 5 minute de ştiinţă
08:20	 Legea lui Doyle (sez. 4, ep. 8) 
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Academia 150
09:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00	 Documentar 360° ‑ GEO (doc.) (r)
11:00	 La fix (mag. life‑style) (live)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) (live) ‑ 

Partea I, a II‑a
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show) 
17:00	 Documentar 360° ‑ GEO (doc.)
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle (sez. 4, ep. 9)
19:50	 Atentatul (fra.‑it.‑RFG, thrill.)
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 În umbra legii (sez. 2, ep. 10)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
00:40	 Destine ca‑n filme (talk show) (r)
01:30	 Mic dejun cu un campion  

(emis. info.) (r)

06:00	 Ţinta: Preşedintele  
(fin.‑engl.‑ger., acţiune)

07:30	 Rătăcit în Yonkers  
(SUA, com.)

09:25	 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
11:00	 Totul despre Schmidt  

(SUA, com.)
13:05	 Proiectul Almanac  

SUA, S.F.)
14:50	 Premiile BAFTA 2016  

(engl., reality show)
16:55	 Iubire sub stele  

(can., com. rom.)
18:25	 Aşa e viaţa  

(SUA, com. rom.)+
20:00	 Poltergeist (SUA, horror)
21:35	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 8)
22:35	 Fetele  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 7)
23:05	 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 7)
23:40	 Săruturi şi focuri de armă (SUA) 

Cu Val Kilmer  
şi Robert Downey Jr.

01:20	 Noaptea fricii 2  
(SUA, com. horror)

03:00	 Puşi pe jar (SUA, com.)

04:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:40	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 16)

22:30	 Las fierbinţi (sez. 5, ep. 9)
23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 Criză naţională  

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 7)
01:00	 Culisele puterii  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 3)
01:45	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)

05:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 14) (r)
06:15	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Jurnalul STV Junior  

(sez. 3, ep. 19) (r)
07:45	 Mondenii (sez. 9, ep. 33) (r)
08:20	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 256) (r)
08:45	 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 9)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 27) (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort (sez. 13, ep. 5) 
12:30	 Focus Magazin (ep. 135) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 33)
15:30	 Mondenii (sez. 9, ep. 35, 36)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 14) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 28)
20:30	 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 16)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 15)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 257)
23:45	 Focus Magazin (ep. 136) 
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 28) (r)
01:30	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 16) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 În puii mei! (div.)
22:15	 În puii mei Xtra Show (div.)
23:15	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Cabana de pe malul lacului 
(SUA, f. pol.)

02:45	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:30	 Acces direct  
(talk show) (r)

04:00	 Regina (rom., ser.) (r)
05:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
06:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (ep. 73)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 74)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 74)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 240)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 241)
18:00	 Lupta rozelor (ep. 47)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 75)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 76)
22:00	 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 128)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 30)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 75)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30	 Pastila de râs ‑ Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)

07:15	 Insula interzisă  
(SUA, avent. f) (r)

08:30	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 203) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 204) (r)

10:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 205) (r)

10:30	 La Bloc (s. com., ep. 206) (r)
11:30	 Bună ziua, tristeţe!  

(SUA, f. dr., col., a‑n) (r)
13:45	 Zile fericite  

(SUA, com., a‑n) (r)
15:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 207)
16:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 208)
16:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 209)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 210)
18:00	 Înfrângerea (SUA, f. dr., a‑n)
20:30	 Solo (mex.‑SUA, acţiune)
22:30	 Cabana din pădure  

(SUA, horror)
00:30	 Solo  

(mex.‑SUA, acţiune) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

În materie de afaceri, 
ar fi bine să ţineţi cont 
de sfaturile unui prie‑
ten.

Aveţi foarte multă 
treabă, mai ales acasă, 
dar s‑ar putea să nu fiţi 
prea bine dispus.

Sunteţi plin de ener‑
gie şi aveţi puterea să 
terminaţi o lucrare înce‑
pută mai demult.

Încercaţi să înţelegeţi 
problemele celor din 
jur, care aşteaptă mai 
mult decât le oferiţi.

Partenerul de viaţă ar 
putea să nu fie de acord 
să cumpăraţi un obiect 
de valoare.

Dimineaţa s‑ar putea 
să fiţi stresat la serviciu, 
din cauza unor lucrări 
urgente.

Dorinţa dumnea‑
voastră de libertate ar 
putea să afecteze relaţi‑
ile cu partenerul de via‑
ţă.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
relaţiile sentimentale.

Aveţi tendinţa să vă 
contraziceţi cu toată lu‑
mea. Vă recomandăm 
să vă pastraţi calmul.

Sunteţi nevoit să fa‑
ceţi mai multe drumuri 
scurte pentru a rezolva 
o problemă financiară.

S‑ar putea să vi se 
propună o colaborare. 
Nu acceptaţi fără să ne‑
gociaţi.

Nu este momentul să 
încheiaţi tranzacţii fi‑
nanciare şi să luaţi deci‑
zii importante.

[
‑ Gina a prins peştişorul de 

aur şi acesta a transformat‑o 
într‑o halbă de bere.

‑ De ce?
‑ Pentru că a vrut să devină 

visul oricărui bărbat.

[
‑ Scumpo, eşti cea mai frumoasă, mai 

fină şi mai bună gospodină.
‑ Îmi pare rău, azi fără sex. Sunt obosită, 

mă doare capul.
‑ Eşti egoistă, nerecunoscătoare, doldo‑

ra de celulită şi nu ştii să faci nici măcar o 
ciorbă.

[
‑ Este bine să fii fidel?
‑ Unii bărbaţi sunt, deşi nu şi‑o doresc.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie 2016

Ingrediente foi: 225 ml apă 
minerală, 425 grame făină, 7 lin‑
guri de ulei, 50 g margarină + 2 
linguri de făină. Umplutura: 10 
mere mari, 6‑8 linguri de zahăr, 
1 liguriţă scorţişoară, 1 plic zahăr 
vanilat.

Mod de preparare: pentru 
foi se face o cocă din apă mine‑
rală, făină şi ulei. Se amestecă 

cele două linguri de făină cu mar‑
garina la temperatura camerei. 
Rezultă o „ciulama” moale şi uşor 
de întins. Se pudrează masa cu 
făină şi se întinde din aluat o foaie 
cât se poate de subţire. Se întin‑
de „ciulamaua” uniform, pe toată 
foaia. Se împachetează cu marga‑
rina spre interior. Se dă la frigider 
30 de minute. Umplutura: se rad 

merele, se amestecă cu zahărul 
şi scorţişoara într‑o cratiţă, se că‑
lesc la foc mic. Se unge o tavă cu 
ulei şi se tapetează cu faină. Coca 
se împarte în două parţi egale şi 
se întind două foi. Se pune prima 
foaie în tavă, merele, a doua foaie 
şi se dă la cuptor la foc mic‑me‑
diu timp de 45 minute.

R. C. 

Plăcintă cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 386 cm	 ‑22 cm
Hârşova	 462 cm	 ‑22 cm
Brăila  	 473 cm	 ‑19 cm

GALAŢI 	 456 cm	 ‑17 cm
Isaccea 	 377 cm	 ‑11 cm
Tulcea 	 306 cm	 ‑9 cm

S‑a întâmplat
pe 6 aprilie

ProgramTV
Miercuri 
6 aprilie

1483  ‑  Se naşte RAFAEL 
(RAFFAELO SANZIO) (m. 
1520), pictor italian.

1528 ‑ Încetează din viaţă 
ALBRECHT DURER (n. 1471), 
pictor, grafician german, re‑
prezentant al Renaşterii.

1671 ‑ Se naşte 
JEAN‑BAPTISTE ROUSSEAU 
(m. 1741), scriitor francez.

1826 ‑ Se naşte GUSTAVE 
MOREAU (m. 1898), pictor, 
gravor, desenator francez, 
unul dintre importanţii re‑
prezentanţi ai simbolismului 
în pictură.

1869 [ Americanul Isaac 
Hodggos a patentat patinele 
cu rotile.

[ Se înfiinţează, la New 
York, Muzeul American de 
Istorie Naturală.

1877 ‑  Teatrul cel Mare 
din Bucureşti primeşte ofi‑
cial denumirea de Teatrul 
Naţional şi devine societate 
dramatică, sub auspiciile sta‑
tului.

1884 ‑ Se naşte WALTER 
HUSTON (m. 1950), actor ca‑
nadian, laureat cu Premiul 
Oscar.

1908 ‑ Se naşte GHEOR
GHE VRABIE (m. 1991), istoric 
literar, folclorist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu Premiul Herder.

1909 ‑ Exploratorul ame‑
rican Robert‑Edwin Peary 
(1859‑1920) a atins Polul 
Nord.

1929 ‑ Se naşte ANDRE 
PREVIN, dirijor, compozitor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru muzică de film 
şi cu zece premii Grammy 
pentru înregistrările sale.

1930 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU GEORGE, critic, 
istoric literar, prozator, tra‑
ducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru 
Critică, cu alte premii.

1935 ‑ Încetează din 
viaţă EDWIN ARLINGTON 
ROBINSON  (n. 1869), scriitor 
american, laureat cu trei pre‑
mii Pulitzer.

1941 ‑ Se naşte 
GHEORGHE ZAMFIR, naist, 
muzician, dirijor.

1942 ‑ Se naşte BARRY 
LEVINSON, regizor, actor, 
producător american, laure‑
at cu Premiul Oscar pentru 
Cel mai bun regizor.

1965 ‑ A fost lansat la 
Cape Kennedy, Florida, pri‑
mul satelit comercial din 
lume, “Earl Bird I”, care a de‑
venit operaţional la 28 iunie, 
acelaşi an.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (n. 1882), com‑
pozitor, pianist, dirijor rus, 
naturalizat francez şi apoi 
american, unul dintre corifeii 
muzicii moderne.

1984 ‑ Încetează din via‑
ţă VIRGIL CARIANOPOL (n. 
1908), poet, autor de litera‑
tură pentru copii, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.

1992 ‑ Încetează din via‑
ţă ISAAC ASIMOV (n. 1920), 
scriitor american de origine 
rusă.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
TAMMY WYNETTE (n. 1942), 
cântăreaţă americană de 
muzică country, laureată cu 
două Premii Grammy, cu trei 
Premii Country, supranumi‑
tă “Prima Doamnă a muzicii 
country”.

2001 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE S. BĂRĂNESCU 
(n. 1919), inginer, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă, la Metz (Franţa), PETRU 
DUMITRIU (n. 1924), pro‑
zator, dramaturg, membru 
de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi franceze.

2004 ‑ La Spitalul „Prof.
dr. Bagdasar‑Arseni” din 
Bucureşti, s‑au realizat, în 
premieră în România, prime‑
le implanturi de neurostimu‑
latoare pentru terapia bolii 
Parkinson.

2007 ‑ Încetează din via‑
ţă STAN DANIELS (n. 1934), 
scenarist, producător, regi‑
zor american, laureat cu opt 
Premii Emmy.

6 aprilie 1874
Comisiunea Monumentelor Publice

La data de 6 aprilie 1874, s‑a instituit, la Bucureşti, Comisiunea 
Monumentelor Publice, care avea drept scop clasarea şi conservarea 
monumentelor publice din România.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală  ‑ 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

‑  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ Expoziţia „În 
căutarea luminii”.

‑  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
‑ temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a 
secolului al XIX‑lea ‑ prima jumă‑
tate a secolului XX”, Exponatul 
lunii: „Un evantai ‑ Accesoriu al 
eleganţei feminine”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor”  (str. Eroilor 
nr. 64 ‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aeru‑
lui”,  „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane‑
itate”,  „Medalistica româneas‑
că între 1839‑1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) ‑ 

expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Cucul 
‑ pasăre migratoare”, Expoziţia 
„Vestitorii primăverii”   Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita‑
te între orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri 
‑ duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Ure
chia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză  ‑ 
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Închisoarea îngerilor
(dramă, SUA, 1994)

TNT, ora 22:00
Cu: Tim Robbins, Morgan Freeman

Titlu original: The Shawshank Redemption

Tânărul bancher de succes Andrew Dufresne ajunge în închisoare, 
cu sentinţă pe viaţă pentru omorârea soţiei şi a amantului acesteia. Pe 
măsură ce trece timpul, el ajunge influent şi înăuntru. Ideile neobiş‑
nuite, aplicate cu dezinvoltură în cadrul constipatului sistem, reuşesc 
să îi redea libertatea, ca şi noului său prieten de culoare, „Red”. Filmul 
oferă un portret extrem de realist asupra vieţii dintr‑o închisoare. De 
fapt, producţia a fost filmată chiar într‑una adevărată.

Drumul spre El Dorado
(animaţie, SUA, 2000)

Paramount Channel, ora 20,15
Cu: Kevin Kline, Kenneth Branagh

Titlu origial: The Road to El Dorado

Este povestea a doi pungaşi, Tulio şi Miguel, care ajung în America 
de Sud pe nava legendarului conchistador Cortes şi care cred că au 
găsit mult visatul El Dorado. Dar ce ei iau drept Oraşul Aurului este de 
fapt un orăşel din Mexic, în care Marele Preot se pregăteşte să preia 
puterea, iar cei doi îi furnizează pretextul perfect pentru un regim 
tiranic. Până să‑şi vadă împlinite visurile de îmbogăţire, cei doi au de 
trecut nişte probe de foc, iar aici intră în scenă frumoasa Chel şi un cal 
foarte isteţ, numit Altivo... Primul desen animat al Casei Disney des‑
pre civilizaţia maya are tot ce trebuie ca să atragă toată familia: umor, 
scenografie uimitoare, personaje cu reacţii uşor de recunoscut.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Acum o 
vezi…şi nu e! 2) Ne ajută să prin‑
dem viteză în cursă. 3) Un şir de 
întâmplări. 4) Graba de pe urmă! 
- Femeie îndepărtată de noi. 5) 
A muncit de pomană la greci - 
Încheie o competiţie pe ultimele 
locuri! 6) E o figură în lumea pati‑
najului - Neam de traistă…ajuns 
mare - Luat la mijloc! 7) Intrate în 
panică! - Sfârşit de vrajă! - O me‑
lodie populară. 8) Ne taie pofta 
de orice. 9) O aşezare de oameni 
ordonaţi. 10) Expuse curiozităţii 
publice.

VERTICAL: 1) Bun comun - 

Unul plin de sine. 2) Semn de via‑
ţă nouă în lumea tăcerii - A ajun‑
ge om fără pic de suflet. 3) Fără 
pic de miez - Cuvânt de asigu‑
rare. 4) Caz de judecată, pentru 
lovire - Poftă mare! 5) Intră pri‑
mul pe fir - Mai mare pedeapsa. 
6) A spune o poveste - Bătut pe 
la spate! 7) Ştiuţi din cărţi - Vine 
de hac unui încuiat. 8) Bibicul cel 
popular - Ţara şahului. 9) În faţa 
tribunei! - Ne frige buza…într-un 
fel (pl.). 10) Cum te văd… - Intrare 
în saivan!

Mihai Gherasim

Soluţii diferite
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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3

4
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România Sud‑Est 6 aprilieMeteo

Bucureşti
14o/27o

Litoral
9o/14o

Brăila
12o/27o

Galaţi
12o/27o

Braşov
11o/22o

Soarele 
 răsare: 8:38 am
 apune: 7:43 pm

Sudoku 2 3 1
7 4 5

5 9 7 3
4 1

2 7
6 8

7 1 3 6
3 4 9

5 2 1

2 5 6
8 1
5 3 1 9 2

6 3
1 8 7 4

2 6
6 9 4 8 5

4 3
2 7 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
P, C, A, VASLASI, 
CAOLIN, C, CATRANI, 
SACALI, C, M,  
MARIRI, AA, PAR, 
TIRAN, TAP, ZORIT, 
VA, OLANA, R, 
RIDURI, DE, CITI, 
ECRAN, IESI, ACRA.

ORIZONTAL: 
MUSTACIOARA, ADAOS, 
ULCER, CALMANT, OAS, 
R, CANEALA, E, ORA, 
AFRICAN, CAMATA, 
GENA, ODICOLON, AL, 
SV, TRIVIAL, MARO, 
SOTRON, ONORATI,  
AGA, SEDII, DECAN.

SUDOKU Sare...  
amară!

Mare-i  
grădina... 4 9 5 7 3 8 6 1 2

1 2 8 6 9 5 7 4 3
6 3 7 1 2 4 9 8 5
3 7 4 9 6 1 5 2 8
2 5 9 8 4 3 1 7 6
8 6 1 2 5 7 4 3 9
7 1 3 5 8 9 2 6 4
5 4 2 3 1 6 8 9 7
9 8 6 4 7 2 3 5 1

3 6 7 1 9 8 5 4 2
1 9 5 4 6 2 3 7 8
2 8 4 3 5 7 6 9 1
4 3 1 6 2 9 7 8 5
9 7 2 8 3 5 1 6 4
6 5 8 7 4 1 2 3 9
7 2 9 5 8 3 4 1 6
5 1 6 9 7 4 8 2 3
8 4 3 2 1 6 9 5 7

Tăietori de 
oase
Actor 

trăgând 
sforile

...

...

Roşii de 
câmp

A face un 
salt

A lucra în 
pierdere

Ucenici de 
meserie
Alese la 

calculator

Te ţine la 
curent

Ornamente 
la coloană

Recoltare 
de vară

Lăsată în 
baltă (pop.)
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Actorul american Charlton Heston s-a născut, pe 4 oc‑
tombrie 1923, într-o suburbie a oraşului Chicago.

Şi-a făcut debutul în cinematografie în anul 1940, în‑
tr-un film independent, urmat, în 1942, de rolul titular 
din „Peer Gynt”, iar în anul 1949 l-a portretizat pe Marc 
Antoniu, în „Julius Caesar”. Datorită figurii sale musculoa‑
se şi vocii puternice, Heston s-a dovedit a fi starul ideal în 
perioada în care Hollywoodul realiza filme inspirate din 
teme religioase şi istorice. Din filmografia sa amintim: „Ben 
Hur” - film care a câştigat unsprezece Premii Oscar, „Cele 
zece porunci”, „El Cid”, „Planeta maimuţelor”, „Antoniu şi 
Cleopatra”, „Cei trei muşchetari”, „Aeroport 1975”. Ca mili‑
tant pentru dreptul americanilor de a deţine arme, actorul 
s-a pozat cu o puşcă în mână şi i-a trimis o scrisoare des‑
chisă preşedintelui american de la acea vreme, Bill Clinton, 
în această direcţie. Charlton Heston a fost preşedinte al 
Asociaţiei Screen Actors Guild şi al Institutului American 
de Film; în anul 2003 a primit cea mai înaltă distincţie civilă, 
Medalia Prezidenţială a Libertăţii, din partea preşedintelui 
SUA, George W. Bush. Charlton Heston este şi autorul mai 
multor cărţi, ultima publicată în anul 1998, cu ocazia împli‑
nirii a cincizeci de ani de activitate în cinematografie.

Celebrul actor, care a câştigat, în anul 1959, Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun actor, pentru rolul din „Ben Hur”, 
s-a stins din viaţă la vârsta de 84 de ani, pe data de 5 aprilie 
2008.

V.G.

Remember

Charlton Heston (1923-2008)
Cu 48 de ani în urmă

Steaua a câştigat Cupa 
Campionilor Europeni 
la handbal masculin

Sala „Expoziţiei” din oraşul 
german Frankfurt pe Main a 
fost, la data de 6 aprilie 1968, 
gazda finalei celei de a IX-a ediţii 
a Cupei Campionilor Europeni 
la handbal masculin, în care 
s-au întâlnit echipele Steaua 
Bucureşti şi Dukla Praga. Meciul 
a fost câştigat, cu scorul de 13-
11, de Steaua, care a obţinut, la 
prima sa participare în această 
competiţie, prima mare perfor‑
manţă pentru handbalul româ‑
nesc la nivel de club, înscriindu-

şi, astfel, numele în tabloul de 
onoare al învingătorilor în Cupa 
Campionilor Europeni. Eroii care 
au evoluat, în faţa a peste 8.000 
de spectatori, au fost: Dincă, 
Marinescu - care a înscris trei go‑
luri, Ion Popescu - 2, Gheorghe 
Gruia - 3, Iacob - 2, Dan Alboaică 
şi Cornel Oţelea, conducătorul 
de joc şi „creierul” echipei, mar‑
cator a trei goluri, antrenaţi de 
Octavian Niţulescu şi Olimpiu 
Nodea.

V.G.

Bancomata-i 
miresica,  
nu e naşa!

* Mireasa cu dinţii de 
aur. La soare te puteai uita, 
dar la dinţii ei, ba! Desigur, 
cu ochiul liber! Că sub 
protecţia unor ochelari de 
soare puteai lesne trage 
concluzia că arată ca un ie‑
pure: cu lopătarii (incisivii 
centrali) de un alb-îndo‑
ielnic, flancaţi de incisivii 
laterali şi de caninii de aur. 
„Miresica Bancomata cu 
zâmbetul care dă gata”, aşa 
a început reportajul despre 
nunta ei, difuzat la „Acces 
Direct”. Evenimentul s-a 
petrecut la Corabia, unde 
mireasa cu dinţii de aur şi 
rochie bătută-n diamante 
şi mirele, bretonat la linie, 
cu pieptul tapetat cu banc‑
note de câte-o sută de do‑
lari în piept, au chefuit cu 
sute de nuntaşi pe ritmurile 
lui Florin Salam. Imaginile, 
devenite virale pe inter‑
net, i-au prilejuit Agentului 
VIP Cristi Brancu o trans‑
misiune în direct din casa 
„bancomaţilor”. Numai că, 
bulversat de greutatea ka‑
ratelor din guriţa miresei, a 
confundat-o cu naşa, cre‑
zând că ea e Bancomata. 
Vai, ce ruşine!

* Euroi cu euroi. „Nunta 
asta îmi rămâne pe conşti‑
enţă toată viaţa până când 
ajung să fac şi la băiat. 
La nunta lui îl aduc şi pe 
Salam, şi pe Guţă”, a măr‑
turisit, emoţionat, ginerică. 
Lângă el, zâmbea mândră, 
Bancomata, cu şase dinţi 
de aur, trei într-o parte, trei 
în cealaltă parte, investiţie 
de 2.000 de euro. Nunta 
i-a costat 40.000 de euro. 
Numai cântarea lui Florin 
Salam a fost 10.000 de 
euro, preţul, başca dedica‑
ţiile. „Am avut eu plăcerea 
asta, ca să-l aduc pe Salam 
să cânte. În afară nu e chiar 
uşor-uşor ca să strângi bani 
şi am spus, dacă este să fa‑
cem petrecerea asta, să ne 
simţim şi noi bine!”, poves‑
tea mirele. „În acest pat, 
Florin Salam s-a odihnit la 
un moment dat”, explica, 
aproape pioasă, jurnalista 
care-i intervieva. Rochia 
miresei - 30 de kile, bătu‑
tă-n „diamante” - 12.000 
de euro, costumul mirelui 
- 1.200 de euro, cu pantofi 
cu tot, luaţi din Spania, 
geanta miresei - o sută şi 
ceva de euro, cumpărată 
din Portugalia… mă opresc 
aici. Şi întreb nevinovat: 
oare Fiscul ce părere are de 
opulenţa kitschului? Sau 
de kitschul opulenţei!

Cer  
senin

Astăzi, cerul va fi senin. Valoarea maximă a tem‑
peraturii va ajunge la 27 grade Celsius, iar pe tim‑
pul nopţii mercurul în termometre va coborî până 
la valoarea de 12 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 8 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

757 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 64 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

6 aprilie 1938
A fost descoperit teflonul

Chimistul american Roy J. Plunkett (1910-1994) 
a anunţat, la 6 aprilie 1938, că în timpul unor ex‑
perienţe cu un gaz din familia freonului a desco‑
perit teflonul.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Singuri!
Pornit pe un 
drum greşit

Duc ca 
măgarii

Crustaceu 
marin (pl.)

Dan 
Petrescu

Cu 
subînţeles

Esenţă  
de ceai

...

Se duc 
învârtindu-se

Rod... la 
serviciu

Lăsat la 
tuns

...

Întinsă la 
orizontală

Efect de 
înapoiere

Peste!

Plin de stil
Jocul 

hazardului

Raft la 
vedere
Sunt în 
vogă!

Pierdut 
din vedere

Laici!

Croială în 
căderea 
mânecii

Cută la 
pantaloni!

Gh. Gurău
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Săptămâna trecută, 
record de abateri constatate 
pe străzile din Galaţi

Peste 1.600 de amenzi 
aplicate pentru cele mai 
diverse încălcări ale re-

gulamentului rutier şi peste o 
sută de şoferi lăsaţi fără preţioa-
sele permise. Este bilanţul sumar 
al filtrării traficului rutier făcut în 
ultimele şapte zile de poliţiştii 
de la circulaţie. De sancţiuni nu 
au scăpat nici şoferii, dar nici pi-
etonii prinşi traversând anapoda, 
valoarea totală a amenzilor depă-
şind suma de 298.000 de lei, cea 
mai mare din ultima jumătate de 
an la Galaţi.

Vitezomanii, campioni

Cea mai comună cauză a acci-
dentelor cu morţi sau răniţi este 
viteza şi la acest examen au picat, 
săptămâna trecută, 717 şoferi. 
Pentru lipsa centurii de siguranţă, 
231 de persoane au încasat câte 
o amendă, în timp ce pentru tra-
versare neregulamentară au fost 
sancţionaţi 119 pietoni.

„Alte 25 de sancţiuni au fost 
aplicate pentru neacordare de 
prioritate, 14 pentru conducere 
sub influenţa alcoolului, 132 pen-
tru lipsa documentelor, 18 pentru 
folosirea telefonului mobil şi şapte 

pentru nerespectarea semnifica-
ţiei indicatorului STOP“, se arată în 
situaţia operativă a Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 101 şoferi au rămas în pe-
rioada menţionată fără permisele 
de conducere, iar 69, fără certifi-
catele de înmatriculare. În 21 de 
situaţii în care participanţi la trafic 
au comis imprudenţe, s-au pro-
dus accidente soldate cu victime. 
25 de persoane au fost rănite, iar 
o a 26-a şi-a pierdut viaţa, în urma 
unui teribil impact produs pe 31 
martie, pe Centura Galaţiului.

De 14 ori, locul proceselor-ver-
bale de contravenţie a fost luat 
de actele constatatoare ale unor 
infracţiuni în trafic. Agenţii gălă-
ţeni au prins şapte persoane care 
conduceau fără permis şi cinci 
şoferi care se urcaseră la volan 
deşi băuseră mult peste limita 
care le-ar fi atras doar o amendă. 
Acestora li se adaugă un martor 
mincinos şi un „binevoitor“ care 
l-a îndemnat pe primul să umble 
cu cioara vopsită. 

Mariana Constandache

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 aprilie 2016

4 - 9 aprilie 2016
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Viteaz ca-n cărţile cu laşi,
puneam des/cântece pe foc!...
şi printre plânsuri (te)-auzeam:
nu mă mai joc!...nu mă mai joc!...
 

Mi se părea mirobolant
cest rit bizar, spăimântător!...
şi printre plânsuri (te)-auzeam:
ştii c-o să mor!...ştii c-o să mor!...

 
Greieri şi fluturi talentaţi
în ceastă ardere de tot!...
şi printre plânsuri (te)-auzeam:
eu nu mai pot!...eu nu mai pot!...
 

Ţanţoş, viclean, triumfător,
puneam des/cântece pe foc!...
şi printre plânsuri (te)-auzeam:
nu cer noroc!...nu vreau noroc!...

 
Aşa strigam: aplaudaţi
cest holocaust cald şi frig!...
şi printre plânsuri (te)-auzeam:
eşti (un) nimic!...eşti (un) nimic!...
 

Răpus de morgă şi de stil,
încep s-adun, să strâng, să scad!...
n-aud nici plâns, n-aud nici râs...
nu-s împăcat!...sunt în păcat!... 

Morgă şi stil
(schepsis în „la” minor)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Razii „la sânge“ în trafic

Amenzi de 300.000 
de lei pentru şoferii 

gălăţeni

Toxina 
care face buba 

discriminatoriu

* A revenit cumva preşedintele acasă? Treceam aseară pe lângă 
Palatul Cotroceni şi mi s-a părut că aud o uşă scârţâind. Eh, o fi 
bătut vântul prea tare...

* Îmi doresc ca măcar vreunul dintre vecinii mei să deţină un 
cont în Panama, ca să nu mai spun că deja îl suspectez pe unul 
dintre ei. Mă rog, nu prea mi-e vecin, sălăşluieşte prin zonă. Dacă 
prinde vreo bancă liberă, are unde să pună capul pe timpul nopţii. 
Dacă nu, rămâne treaz ca să-şi numere corcoduşele din seif.

* O franţuzoaică oarecare a insultat-o pe tenismena Irina Begu, 
făcând-o „ţigancă împuţită”. Am uitat să precizez, şi conaţionala 
lui Hollande practică sportul alb. Aşadar, ne-a jignit-o cu formula 
folosită acum aproape zece ani de Băsescu în relaţia cu o ziaristă 
de la Antenele lui Voiculescu. Îmi declin orice competenţă, subiec-
tul trebuie tratat doar de Mircea Badea şi Mihai Gâdea.

* Specialiştii anunţă că aprilie este luna crimelor şi se întreabă 
care sunt cauzele. Păi, primăvara apar toporaşii, aş opina...

* Deştepţii din Statul Islamic ar fi inventat o toxină mortală – 
imediat ce atingi mânerul maşinii, te stingi. Cu alte cuvinte, vorbim 
despre o substanţă otrăvitoare care acţionează discriminatoriu. Eu, 
în caz că rămân fără maşină, nu mai decedez? Trebuie să pro-
testăm, ar trebui să se moară până în spate – daţi, bă, câte două 
situaţii periculoase de persoană!

* Primarul din Buşteni, gălăţeanul Savin, a declarat că 80 la 
sută dintre oamenii care lucrează în primării „iau câte o mică şpă-
guţă, ca să trăiască şi ei”. Comentarii:

1. Savin trăieşte într-una, e vorba de aia din staţiunea de pe 
Valea Prahovei. Să se numere oare printre minorităţi, adică e parte 
din cele douăzeci de procente amărâte? Ar fi păcat, n-ar mai trăi, 
ori se ştie că domnia sa o duce destul de bine.

2. Îmi sună a autodenunţ, e tardiv să mai vină cu explicaţii, dar 
nu înţeleg de ce foloseşte diminutivul. Şi un pleonasm clasic. E 
păcat.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

D
iv

in
a

Tragedia Terapie 
intensivă (x)

Sigur că da! După alegeri, va să avem de toate! Mai ales 
boi! Mai ales cimitire! Şi gratis-gratis lemne şi scânduri pentru 
sicriu! Sicrie cu două camere, chiar! Şi cu garanţie cât vrea 
mortul! Şi locuri de veci cu termen de valabilitate în funcţie 
de cât doreşte clientul! După figurile din marele şi micul afi-
şaj stradal, îmi vine să le plâng de milă candidaţilor la capra 
schilodită a Primăriei! Numai când mă gândesc la efortul pe 
care-o să-l facă dumnealor, mă apucă râsu-plânsu! Încă de pe 
acum se vede culoarea şi dimensiunea perspectivelor gălăţene! 
Din câte îmi spune istoria civilizaţiei, este Crimă să laşi fără 
igienă o Cetate, adică la bunul plac al epidemiilor de tot felul! 
Şi, am mai spus-o, este o Ruşine cosmică să dai apă cu ţârâita 
într-un oraş înconjurat de ape! Este o băşcălie cruntă pe adre-
sa şi pe Sănătatea alegătorului năucit de promisiuni, minciunit 
până la paroxism, dat cu capul de colţurile Neantului, abando-
nat aneantizării, mai bine zis!...

Desigur, dincolo de orice argumentare/justificare, e o 
chestiune de Obraz! Care obraz? Obrazul cui? Astea-s între-
bările care ne frământă în drumul pe strada şi pe bulevardul 
Dezamăgirii! Iată, acum suntem pe aleea Dezamăgirii! După 
cum vedeţi, în Cetatea asta toate-s ale Dezamăgirii! Până şi 
văzduhul este stăpânit de aceeaşi Stare! Şi câinii sunt dez-
amăgiţi! Şi copacii, câţi au mai scăpat din tăişul Reformei, 
sunt deziluzionaţi! Nimic n-a scăpat din braţele dezgustului! 
Absolut peste toţi şi peste toate domneşte o crasă lipsă de 
imaginaţie, de fantezie! Adică, la urma urmei, lipsă de seriozi-
tate, de respect şi responsabilitate faţă de cel care şi-a pericli-
tat sănătatea în Combinat, în Şantier, în Gunoaie, în arşiţă şi în 
frig! Şi faţă de cel care încă mai munceşte! Care mai munceşte, 
dar este din ce în ce mai la cheremul derutei, al frustrării, al 
dezordinii şi scârbei! Şcoala-i terminată, munca câmpului e 
la pământ, acurateţea pe verticală e vai de tărtăcuţa creierului 
său, e-ntr-un cucurigu şi-ntr-un cotcodac permanent! Un alert 
şi nimicitor liber-arbitru domneşte şi dăunează grav viitorului 
material şi spiritual al Cetăţii!...

Moş Ion Mutelcă se uită la nişte ruine, îşi şterge plânsul cu 
batista şi glăsuieşte:

„Când va să fim curaţi ca Steaua şi serioşi ca Dumnezeu,/ 
abia atunci să ni se spună că nu-i urât şi nu-i nici greu!/ abia 
atunci să ni se ceară totul din minus şi din plus:/ răstălmă-
ciri extemporale...dacă avem ceva de-adus/ unde ne-aşteaptă 
toţi nebunii şi sănătoşii cestui timp,/ unde stă numai o se-
cundă şi doar un singur anotimp,/ numai o singură Scânteie 
din văzul fără Adormire/ în stare să îndrepte Totul cu Lege şi 
Dumnezeire!”...Nu? 

Pentru 
tratamentul 
hepatitei C
Câţi gălăţeni 
urmează 
tratamentul 
fără interferon

53 de gălăţeni cu for-
me avansate de hepa-
tită C au depus dosare 
la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, din luna 
noiembrie a anului 
trecut şi până în pre-
zent, în speranţa că 
vor beneficia de un 
tratament de ultimă 
generaţie împotriva 
acestei boli. Dosarele 
au fost transmise că-
tre Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate. 
„La Bucureşti, o comisie 
decide pentru fiecare 
dosar în parte dacă este 
sau nu aprobat. Până 
acum, 27 din dosarele 
trimise de la Galaţi au 
fost aprobate”, a preci-
zat Mihaela Docan, pre-
şedintele CJAS Galaţi.

Celelalte dosare au 
fost fie respinse, fie se 
află încă în procedură 
de evaluare, urmând 
să primească o deci-
zie din partea comisiei 
CNAS. Tratamentul fără 
interferon este destinat 
pacienţilor cu hepatită 
cronică virală şi celor 
cu ciroză hepatică C cu 
stadiul IV de fibroză sau 
celor care au fost supuşi 
transplantului hepatic. 

Remus Basalic 
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